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Saikingai ar be saiko?
Kun. dr. Karl SCHULER

Kas galėtų nepritarti 
Jėzui, klausydamas dviejų 
pavyzdžių “iš gyvenimo”? 
Vienas paimtas iš privataus 
tvarkymosi ūkyje, kitas 
užgriebia platesnius politinius 
horizontus. Žmogus, 
norėdamas pasistatyti namą, 
pirma susiskaičiuoja turimas 
lėšas, apsvarsto galimybes, 
numato, kiek kas kainuos. 
Atsisėdęs skaičiuoja išlaidas, 
“kad įsitikintų, ar turės iš ko 
užbaigti” (28). Kas veržiasi į 
didžiąją politiką ir nori pradėti 
karą, pirmiausia labai rimtai 
apsvarsto, kiek jis turi kareivių 
ir kiek jų turi priešininkas, kaip 
jie ginkluoti - ir vieni, ir kiti. 
Be to, kad kariuomenė galėtų 
stoti į kovą, nepakanka vien 
ginklų. Labai svarbu ir 
medžiagiškai ją aprūpinti. 
Taigi jis “pirmiau atsisėda n) 
svarsto...” Ir tik po to 
apsisprendžią. Tai būna 
išmintinga, gudru,
apskaičiuota.

Tačiau Jėzus ne
prekybos kursų dėstytojas ir ne 
karo akademijos profesorius. 
Jam rūpi pasekmės ir Dievo 
karalystės likimas. Kai jis 
pereina prie savo rūpeščių, jo 
žodžiuose nebejaučiama tokio 
apskaičiavimo. Jis kelia 
reikalavimus, kurie, atrodo, 
peržengia visas sveiko proto ribas. 
Jėzaus mokinys privalo atsižadėti 
daug ko, kas yra tikrai vertinga ir 
brangu, pirmiausia “visos savo 
nuosavybės “(33); toliau - šeimos: 
kaip antraeilį subjektą jis privalo 
traktuoti (žodiškai - “neapkęsti”) 
savo žmoną, tėvą, motiną, brolius, 
seseris; netgi gyvybę, laimė, sveikata 
jam neturi turėti reikšmės. Visa jo 
dalia - nešti savo kryžių ir kentėti.

Vėliau tai buvo suprasta 
paraidžiui: tikras Jėzaus mokinys 
turi eiti į griežtos regulos 
vienuolyną, turi tapti vienuoliu ar 
vienuole, melstis, atgailauti, marinti 
save įvairiausiais atsižadėjimais. 
Kur tuomet dingsta savęs 
realizavimo uždavinys, kur 
nuolatinis gyvenimo teigimas, kur 
tas “taip!” pasauliui ir visuomenei? 
Viskas skamba taip niekinamai ir 
negatyviai. Ak, jeigu vienuolynas 
būtų toji vienintelė vieta, kurioje 
būtų įgyvendinami šie radikalūs 
Jėzaus reikalavimai! Bet Jėzus 
nekonkretizuoja vietos. Jis kalba 
apie visus savo mokinius.

Galima būtų iškart tarti “tai 
per karštas kąsnis, aš jo nenurysiu” 
ir nusisukti nuo Jėzaus. Betgi tarp 
Jėzaus mokinių buvo ir pasiturinčių 
žmonių... Ligoniams jis liepė ne 
tiktai ir toliau kentėti, bet daugelį 
pagydė. Jis mylėjo žemiškuosius

savo tėvus - globėją Juozapą ir 
motina Mariją. Iš sutuoktinių 
reikalavo ištikimybės vienas kitam! 
o santuokinė ištikimybė suponuoja 
gyvenimą drauge. Ir apaštalų 
laikais, ir dar iki apaštalų 
krikščionių bendruomenėse buvo 
tuokiamasi ir kuriamos šeimos, 
krikščionys galėjo būti turtingi ir 
normaliai jaustis bendruomenėje. 
Paskaitykime pastoracinius šv. 
Pauliaus laiškus (pig. 1 Tim 3, 1 - 
13. 6, 1-2. 8. 17-19), “ka<| 
galėtume tyliai ramiai gyventi 
visokeriopai maldingą ir gerbtiną 
gyvenimą” (1 Tim 2, 12).

Situaciją galima būtų aiškinti 
taip: šie radikalūs tekstai skirti 
tiems, kurie nori būti patys 
ištikimiausi. Jėzaus sekėjai ar tokie 
kaip šv. Paulius renkasi misijų kelią. 
“Normalūs” krikščionys gali 
apsieiti ir be to. Bet šiuo atveju 
būtume neteisūs evangelisto Luko, 
kuris tuos reikalavimus 
paprasčiausiai, be jokių išimčių, 
taiko visiems norintiems vadintis 
Jėzaus Kristaus mokiniais,, 
atžvilgiu.

Ar neturėtume pirmiausia 
apsispręsti mes patys? Esame pratę 
religiją traktuoti kaip dalį savo 
gyvenimo. Dievui skiriame tam 
tikrą laiko dalį, ketvirtį valandos - 
religinei radijo ar televizijos laidai 
šalia kitų kasdienių darbų ir 
rūpesčių pripildytų valandų. 

Geriausiu atveju Dievui ir religijai 
pripažįstame pirmumo teisę prieš 
visas kitas vertybes, kurios sudaro 
tikrąjį mūsų gyvenimo turinį. Betgi 
mūsų Dievas jau nuo seno yra 
“pavydus Dievas” (Iš 20, 5). Jis 
nenori, kad šalia kitų būtų dar ir Jis. 
Jis visuomet ir visur reikalauja 
visko. Dievą reikia mylėti visa 
širdimi, visu protu ir t.t. Ar mūsų 
atsiliepimas neturėtų būti taip pat 
visiškas? Mes esame pasirašę daug 
gražių maldų: “Imk, Viešpatie, 
mane visą sau!...” Dievas nebūtų 
Dievas, jeigu Jis pasitenkintų 
dalimi.

Jėzus skelbia Dievo karalystę 
žemėje. Tai ne kas kita, kaip 
visuotinių Dievo teisių į mus 
konkretizavimas. Dievas turi 
persmelkti ir integruoti visas 
gyvenimo sritis. Dievo karalystei 
taip pat negalima skirti tik dalies. 
Dievas turi būti “viskas visame 
kame” (1 Kor 15, 28). Tai suvokęs 
Jėzaus mokinys perduoda jam 
suverenias teises į savo gyvenimą. 
Šiuo požiūriu vertinant, Jėzaus 
žodžių radikalumas visiškai 
pateisinamas.

O kaip atskiras individas 
konkrečiame savo gyvenime 
realizuoja Dievo karalystės kūrimo 
uždavinį? { šį klausimą atsako 
antroji mūsų Evangelijos skaitinio 
dalis. Kiekvienas turi “atsisėsti ir 
pamąstyti”: kur mano vietą? Kokie

INKVIZICIJA
Kun. Georges COTTIER

Bažnyčia turi daryti savo 
praeities sąžinės sąskaitą, nes ji jai 
padės žengti į trečiąjį tūkstantmetį 
ir stoti naujojo tūkstantmečio 
problemų akistaton. Jau buvo 
svarstomos kai kurios didžiosios 
temos: neseniai buvo išgvildentas 
antijudaizmas krikščionių 
tradicijoje ir jo priežastys; dabar 
rengiamsi kitam panašiam 
kolokviumui, kurio tema bus 
inkvizicija. Pastarasis klausimas yra 
daugiau istorinis, negu teologinis, 
dėl to ir būsimojo kolokviumo 
dalyvių dauguma bus ne teologai, 
bet istorikai, ir ne tik katalikais save 
laikantys istorikai.

Kai kalbame apie praeityje 
įvykdytus nusikaltimus, turime 
vengti apibendrinimų; juo labiau jų 
reikia vengti kai kalbame apie 
Bažnyčios sferose įvykusius 
nusikaltimus. Kalbant apie istorija, 
negalima pamiršti laiko dvasios, 
kuri turėjo įtakos konkrečių 
personažų veiksmams. Juk žinome, 
kad yra netgi šventųjų, kurių kai 
kurie veiksmai jų laikais buvo 
visiškai suprantami, o mes, 
vertindami iš savo perspektyvos, 
negalime jų pateisinti. Taigi kartais 
kaltumo ir nekaltumo sąvoka 
priklauso nuo laiko dvasios ir dėl 
to, mes turime būti atsargūs. Kitas 
dalykas —tai skirtumas tarp 
konkretaus asmens kaltės ir 
kolektyvinės kaltės. Nusikaltimas 
ir nuodėmė visuomet yra 
konkretaus asmens veiksmas. Taip 
pat ir atgailauti privalo tas, kas 
nusikalsta. Bet vis dėlto, kai 
kalbam apie Bažnyčią ir ilgą jos 
istoriją, savaime aiškiai matosi, kai 
konkrečių narių blogi veiksmai 
meta šešėlį visai bendruomenei. 
Taigi negalėdami kaltinti visos 
Bažnyčios už kai kurių jos narių 
nusikaltimus, o antra vertus, kartu 
jausdami ir tų konkrečių asmenų 
veiksmais visai Bažnyčiai užtrauktą 
šešėlį, turime būti labai apdairūs. 
Mūsų kaltinimas ir mūsų atgaila, 
negali paliesti Bažnyčios esmės: 
Bažnyčia juk savo esme visuomet 
yra šventa ir nekalta. Turime daryti 
istorijos sąžinės sąskaitą ir 
atgailauti už istorijoje buvusius 
nusikaltimus: nes nusižengė 
istoriniai asmenys istorinėse savo 
laiko aplinkybėse. Kitaip sakant, 
mūsų sąžinės sąskaita turi teisti ne 
Bažnyčią, bet Bažnyčios istoriją ir, 
identifikavus su Bažnyčios 
pašaukimu nesuderinamus
istorinius faktus, prašyti už juos 
atleidimo. LRTV

mano gabumai ir polinkiai? Kam 
aš tinkamas? Kokią Dievas man yra 
davęs charizmą? Su kokiomis 
aplinkybėmis privalau skaitytis? Ar 
išgyvenu tiesioginį Dievo šaukimą? 
O gal Dievo šaukimas ateina pas 
mane iš bendruomenės, kuriai aš 
priklausau, iš Bažnyčios?

Bus atvejų, kai reikės 
atsiliepti visišku pasišventimu 
Bažnyčios tarnystei. Dar dažniau 
mano elgesį lems konkretus 
pašaukimas: turėsiu būti Kristaus 
mokinys, būdamas tėvas ar būdama 
motina, būdamas auklėtojas, 
pramoninikas, politikas, valdžios 
žmogus... O gal kaip ligonis, 
invalidas, pensininkas? 
“Patarnaukite vieni kitiems kaip 
geri daugeriopos Dievo malonės 
šeimininkai, sulyg kiekvieno gautąja 
malone” (1 Pt 4, 10).

“B.Ž.”
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Žinios iš Lietuvių Radijo Vatikane Ję išgydė arkivyskupas J.Matulaitis

Šventojo Sosto interneto 
tarnyba informuoja, kad nuo 
rugpjūčio 15-osios, per Interneto 
tinką jau galima tiesiogiai matyti ir 
girdėti Vatikane vykstančias 
didžiąsias iškilmes, tiesiogiai sekti 
Šventojo Tėvo keliones ir kitus 
didesnius Bažnyčios gyvenimo 
įvykius, kuriuose dalyvauja 
Popiežius.

Rugpjūčio 15-ąją Vatikane 
pradėjo veikti naujas vadinamosios 
REAL sistemos įrenginys, kurio 
pagalba, interneto vartotojai visame 
pasaulyje gal tiesiogiai matyti vaizdus 
ir girdėti garsą perduodamą iš 
Vatikano.

REAL formatu jau 
perduodamos Vatikano televizijos 
centro rengiamos Popiežiaus 
iškilmių transliacijos. Naudojant tą 
pačią sistemą taip pat jau galima 
matyti Vatikano televizijos kas 
savaitę rengiamą programą “Octava 
Dies”, kurioje perduodama savaitinė 
Popiežiaus veiklos ir Bažnyčios 
gyvenimo įvykių santrauka. 
Tiesiogines transliacijas internete 
galima sekti tik tuo metu kai jos 
vyksta. Tuo tarpu “Octava Dies” 
laidos įrašo interneto vartotojai 
galės pasižiūrėti bet kuriuo jiems 
patogiu metu. Įrašai bus 
atnaujinami kas savaitę.

Interneto vartotojai norintys 
matyti Popiežiaus vadovaujamų 
iškilmių vaizdą ir girdėti Vatikano 
radijo laidas, savo kompiuteriuose 
privalo instaliuoti programą, kuri 
vadinasi REAL Player, ją galima už 
dyką pasiimti iš REAL bendrovės 
tinklalapio.

oooOooo
Šventas Tėvas kalba apie 

sekmadienį kaip Bažnyčios Dieną - 
Dies Eccelesiae. Ėucharistinė 
asamblėja yra Viešpaties dienos 
širdis. Norint tinkamai išgyventi 
sekmadienį, pirmoji pareiga yra 
dalyvavimas Šventosiose Mišiose. 
Sekmadienio Mišios yra privalomos. 
Tai aiškiai pabrėžia ir naujasis 
katalikų Bažnyčios katekizmas. 
Tačiau greta prievolės, dalyvavimas 
sekmadienio Mišiose yra žmogaus 
sielos poreikis, troškimas, kurio 
krikščionis negali nejausti. 
Kiekvienoje Eucharistijoje iš naujo 
kartojama Kristaus Golgotos auka. 
Ir Bažnyčia, vienydamasi su save 
aukojančiu Viešpačiu, skelbia jo 
mirtį, išpažįsta jo prisikėlimą ir 
laukia jo atėjimo. Kiekvienose 
Mišiose aukojama Kristaus auka, 
tačiau sekmadienio Mišios yra 
ypatingos tuo, kad jos ypatingai 
susietos su Kristaus prisikėlimo 
minėjimu.

Sekmadienis tai diena, kurią 
susirenka visa bendruomenė. Dėlto 
sekmadienis vadinama “Dies 
Eccelesiae” - Bažnyčios diena. Šią 
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dieną krikščionių bendruomenė 
klausosi iškilmingai skelbiamo Dievo 
Žodžio: pirmojoje Mišių dalyje, 
Žodžio Liturgijoje, vyksta tikrasis 
Dievo ir jo tautos dialogas. Po to, 
artindamiesi prie paskutinės 
vakarienės stalo, krikščionys 
išreiškia savo vienybę - komuniją - 
Kristaus Dvasioje. Sekmadienio 
Eucharistijoje krikščionys išgyvena 
savo vienybę su Kristumi ir 
tarpusavio vienybės sakramentą.

Galiausiai Šventasis Tėvas 
pažymėjo, kad dalyvaudami vienybės 
sakramente, krikščionys kartu 
duoda vienybės pavyzdį pasauliui. 
Šiandien, kai pasaulyje netrūksta 
susiskaldymų, nesantaikos ir smurtu, 
šitokio vienybės liudijimo labai 
reikia.

oooOooo
Šiomis dienomis vėl prabilta 

apie galimus katalikų Bažnyčios 
veiklos suvaržymus Rusijoje. 
Paskelbtas Vyriausybės dekretas 
įpareigoja užsieniečius,
priklausančius vadinamoms
netradicinėms religijoms, nepasilikti 
ilgiau kaip tris mėnesius Rusijoje. 
Jei įstatymas bus taikomas raidiškai, 
praktiškai tai reikštų, kad apie 200 
kunigų ne Rusijos piliečių, 4 kartus 
per metus turės sugrįžti į tas 
valstybes, kurių piliečiais jie yra ir 
atnaujinti Rusijos vizas sekantiems 
trims mėnesiams. Žinoma, jei 
Rusijos konsulatai tas vizas norės 
atnaujinti.

Tuo tarpu, puikiai 
prisimename tarptautiniame lygyje 
prieš metus kilusią polemiką, dėl 
naujojo religijos laisvės įstatymo 
Rusijoje.

Tada, prieš metus, sprendėsi 
ne tik tolimesnis katalikų Bažnyčios 
likimas Rusijoje, bet ir nemažą 
dalimi ekumeninio dialogo tarp 
katalikų ir stačiatikių Bažnyčių 
tolimesnė raida.

Praeitų metų liepos mėnesį, 
atsakydamas į žurnalisto klausimą, 
ar Rusijoje iš tikro vėl užšalo 
stačiatikių ir katalikų santykiai, 
nuncijus su jumoro gaidele atsakė, 
jog jam tinkamesnis terminas šioje 
situacijoje atrodo ne “užšalimas”, 
bet “šaltas dušas.” Tačiau daugelis 
apžvalgininkų mano, kad ir jo 
taikymas didžia dalimi priklausys 
nuo vietinės nomenklatūros, nuo 
kataikų ir stačiatikių tarpusavio 
santykių konkrečioje vietovėje ir dar 
nuo kitų dalykų, kuriuos, rodos, 
aiškiai surašytuose įstatymuose, 
tarp eilučių sugeba įskaityti valdiškų 
įstaigų biurokratai. Viena tikra, kad 
šis dekretas leis valdiškoms 
įstaigoms taikyti vadinamąją 
meduolio ir lazdos politiką - 
valdininkų akimis žiūrint neklusnūs 
kunigai bus priversti važinėti kas 3 
mėnesiai prasitęsti vizų, kad ir į

Tai atsitiko Šv. Š. S. V. Sės. 
Apolonijai - Emilijai Ališauskaitei 
(Sės. Apolonija - Emilija gim. 1904 
10 10 Rokiškio apsk., Obelių 
valsčiuje, Kriaunų parapijoje, mirusi 
(993 10 29 Kaune).

1983 metais, liepos mėnesį 
prieš metines rekolekcijas Sės. A. 
pradėjo skaudėti dešinę koją nuo 
kelio iki pėdos. Koja tirpo, atrodė 
lyg skruzdės bėgiotų, kandžiotų. Iš 
pradžių dar buvo galima kentėti, bet 
jau liepos 3 d. važiuojant traukiniu į 
rekolekcijas dar labiau pradėjo 
skaudėti tą koją. Išlipusi iš traukinio 
šiaip taip nuėjo iki Kabelių. Sesuo 
kentėjo niekam neprasitardama, 
nesiskųsdama - nenorėjo daryti 
seserims rūpesčio ir nemalonumų 
tylos ir susikaupimo dienomis, 
aukojo tą kančią už seseris, už 
rekolekcijų sėkmę. Koją vis labiau 
ir labiau skaudėjo, o jau 
ketvirtadienį ir penktadienį tai buvo 
tiesiog nepakeliamas skausmas, 
atrodė, kad visa dešinioji koja dega, 

Sės. A. nebegalėjo nei valgyti, nei 
gilintis į rekolekcijų mintis. Liepos 
9 d., šeštadienį, vėl grįžo traukiniu į 
Kauną tebejausdama baisų skausmą. 
Sekmadienį, liepos 10 d., dar 
nuvažiavo į Šv. Antano bažnyčią, į 
gydytojus nesikreipė, namuose dėjo 
kompresus ir daugiau nieko. Ant 
tos skaudžiausios kojos atsirado trys 
gumbai, kieti lyg akmenys.

Taip kenčiant atėjo jai mintis 
- melstis į Arkivyskupą J.Matulaitį. 
Pasiryžo per 9 dienas kalbėti po 6 
poterius ta intencija. Dėl skausmo 
atsibusdavo naktimis. Buvo jau 
irečia diena, kai kalbėjo noveną į 
Dievo Tarną. Atsibudo 5 vai., 
atsisėdo, pagalvojo, kad į bažnyčią 
vis tiek nenueis, ir vėl atsigulė. 
Sapnuoja didelę salę ir prie 
operacijos stalo save pačią, sėdinčią 
ant lentos. Už jos stovėjo keturios 
tos pačios vienuolijos seserys, o 

įkartu ir med. Seserys. Penktoji 
sesuo, kuri dirba operacinėje, ruošė 
įrankius operacijai. Pasirodė 

pasaulio kraštą, gi tie, kurie sugebės 
neužsitraukti valdininkų nemalonės, 
vizas, ko gero, galės prasitęsti ir 
vietoje.

oooOooo
Įvyko nemalonus Izraelio 

graikų melkitų katalikų Bažnyčios 
susikirtimas su tos šalies civiline 
valdžia. Jau prieš keletą savaičių 
Akkos graikų melkitų katalikų 
sinodas išsirinko naująjį 
arkivyskupą palestinietį Pierre 
Mouallen. Nająjį arkivyskupą, kaip 
reikalauja Rytų Bažnyčių kanonų 
teisės kodeksas, patvirtino ir 
Popriežius Jonas Paulius II. Tačiau 
Izraelio valdžia pasipriešino. Pasak 
spaudos, nepasitenkinimą naujojo 
arkivyskupo išrinkimu, pareiškė ir 
Izraelio premjeras Benjamin 
Netanyahu.

Vatikano atstovas spaudai, 
komentuodamas incidentą, priminė 
Šv. Sosto ir Izraelio valstybės 1993 
gruodžio 30 d. pasirašytą Pagrindinį 
susitarimą, kuriame aiškiai 
pasakyta, kad valdžia neturi teisės 
kištis į katalikų vyskupų skyrimus. 
Taigi, Izraelio valdžios pareikštas 
nepasitenkinimas nauju arkivyskupu 
pažeidžia Pagrindinį susitarimą.

oooOooo
Apsileidusi Rusijos visuomenė 

nesirūpina savo vaikais. Tokią išvadą 
leidžia daryti krašto spaudos 
pranešimai apie dramatišką apleistų 

gydytojas baltu chalatu, bet, nieko 
nepasakęs, vėl išėjo. Taip viskas ir 
dingo.

Netrukus atsirado lyg šviesūs 
debesys, o tarp jų daug jaunuolių, lyg 
būtų studentai. Iš dešinės pusės 
priėjo prie jos Arkivyskupas Jurgis 
Matulaitis ir paklausė: “Skauda 
kojelę?” Sės. A. nieko Jam neatsakė, 
tik mintimis pritarė. O 
Arkivyskupas pasakė: “Aš būdamas 
žemėje daug kentėjau dėl kojų 
skausmų”. Jis paglostė tą jos 
skaudančią koją, bet taip švelniai, 
kad jokia motina taip nebūtų 
glosčiusi. Vėl atėjo gydytojas ir 
žiūrėjo iš vidurio salės, o 
Arkivyskupas J. Matulaitis pasakė: 
“Apsieisim be operacijos” ir 
gydytojas nieko nesakęs išėjo. 
Paskui Arkivyskupas kartą jai 
švelniai glostė skaudančią koją ir su 
trimis savo pirštais labai stipriai 
suspaudė tuos tris gumbus. Sės. A. 
pajuto tokį didelį skausmą, kokio dar 
nebuvo patyrusi - jai atrodė, kad ji 
iš to skausmo iššoks per lubas. 
Arkiv. J. Matulaitis su jaunuoliais po 
to sukelto neapsakomo skausmo 
dingo.

Dingo ir visi debesys, o sės. A. 
iš to baisaus skausmo atsibudo, pati 
nežinodama kur besanti ir kas su ja 
atsitiko. Praėjo koks pusvalandis, 
kol atsipeikėjo - ji vis galvojo, kad 
miega ir sapnuoja. Pati netikėjo, kas 
čia darosi. Pagalvojo “juk man koją 
skauda”, bet skausmo nebejautė. 
Iškėlė koją iš lovos ir iš tikrųjų 
nejuto jokio skausmo. Nebebuvo nė 
gumbų, lyg tuščios atrodė tos vietos, 
be6 be jokių randų. Vis dar 
netikėdama staigiu pagijimu spaudė 
tą koją - nebeskauda! Kad galutinai 
įsitikintų, jog tikrai nemiega ir koja 
sveika, kelis kartus perėjo per 
kambarį. Tada jau patikėjo, kad 
ikrai sveika. Ją išgydė arkivyskupas 
J. Matulaitis. Išgydė net nebaigus 
k; Ibėti ta intencija novenos.

(Iš “Šaltinis”) M.M.

vaikų būklę. Rusijoje du milijonai 
vaikų neturi pastovaus gyvenamojo 
būsto. Per 600,000 vaikų valkatauja 
gatvėse. Kalėjimuose sėdi bent 
50,000 mažamečių. Statistiniai 
duomenys apie Rusijos vaikus 
primena vadinamų gatvės vaikų 
padėtį besivystančiose Lotynų 
Amerikos šalyse, kaip antai 
Brazilijoje. Tačiau dienraščio 
‘Komsomolskaja Pravda” 
pranešimo autoriai remiasi Rusijos 
parlamento šaltiniais. Statistiniai 
duomenys apie visuomenės apleistų 
vaikų būklę buvo paskelbti 
Federacijos tarybos posėdyje 
svarstant tik ką priimtą vaikų teisių 
gynybos įstatymą. Posėdyje buvo 
paskelbti kiti šiurpą sukeliantys 
duomenys apie kūdikių ir mažamečių 
vaikų prievartavimą ir išnaudojimą. 
Praėjusiais metais rusės moterys 
nužudė 200 naujagimių kūdikių. 
Oficialiai įregistruota 2 milijonai 
atvejų, kai vaikai buvo itin žiauriai 
išnaudojami. Dauguma vadinamų , 
gatvės vaikų yra našlaičiai ir 
prasigėrusių tėvų vaikai. 
Alkoholizmas plinta kaip niekada 
ankščiau. Pusė milijono vaikų 
Rusijoje yra alkoholio pavergti. 
Lygiagrečiai sparčiai auga vaikų 
narkomanų. Pagal praėjusių metų 
duomenis, 14,000 vaikų ir paauglių 
Rusijoje, jau išbandė įvairių rūšių 
narkotikų.
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Tiesos Valanda Prezidentas kalbėjosi su savo
Rašo dr. Jonas KUNCA, M.D.

Prarasim laiką ir progas 
pagerinti savo ir šalies stovį, kol 
neišdrjsim pasakyti tiesos apie mus 
pačius. Pagrindinė mūsų nesėkmių 
priežastis yra žmonių okupacijos 
sužalotas mentalitetas. Tai liga, kurią 
turime mėginti persirgti kuo 
greičiau. Sovietų išaugintos kartos 
abejingai žiūri į nusikalstamumą, 
kyšių ėmimą, duoto žodžio pildymą, 
sąžiningumą darbe ir bendrai 
gyvenime. Negalima nepaminėti ir 
prigijusio alkololizmo. Sunku valdyti 
tokią masę, o dar sunkiau surasti 
sugebančius vadovauti kraštui. Dėl 
to Lietuvoj viešpatauja netvarka 
administracijoje ir nusikalstamumas 
bet kur. Čia privalom apsidairyti 
aplinkui, kur nėra kompetetingos 
valdžios, tvarkos ir drausmės, ten 
šalys neišgali progresuoti. Tokių yra 
labai daug: visa Pietų Amerika, 
Afrika, dalis Azijos valstybių, Rytų 
ir Vidurio Europa. Kitų kraštų 
valdžios bandė visokias reformas, net 
ir diktatūras, kad nugelėti skurdą. 
Jiems iki šiol nepasisekė, nes ten 
viešpatauja panašios ydos: 
korupcija, administracinė netvarka, 
biurokratija.

Būtų klaida, jei mes lietuviai 
pretenduotumėm būti išimtim ir 
neatsikratę minėtos mentaliteto 
ligos sukurti gerbūvį. Pirmiau 
privalom išspręsti mūsų pačių 
problemą.

Tas sprendimas nebus lengvas. 
Po beveik 10 metų bandymų, 
matome išpūstą biurokratiją, 
nusikalstamumą ir kyšius. Tik 
darbščios bendruomenės dalies 
dėka, ekonomija šiek tiek pagerėjo, 
bet ne tiek kiek galėjo ir turėjo būti. 
Norime gyventi kaip kitos 
kultūringos Vakarų šalys. Siekiame 
įstojimo į NATO ir EU. Bet 
privalom nepamiršti, kad jokie 
įstojimai ir vyriausybių planai 
neatstos pagrindinės mūsų pačių 
reformos.

Tai nebus lengva. Viena, 
mentalitetas susiformuoja 
ankstyvam amžiuj. Jam didelę įtal ą 
daro tėvai, draugai, mokykla ir 
bendrai aplinka. Susiformavęs 
mentalitetas mus lydi visą gyvenimą.

V.Adamkus - prieš medžiotojų privilegijas
Prezidentas Valdas Adamkus 

nepateisina reprezentacinių 
medžioklės plotų išlaikymo ir ragina 
jų iš viso atsisakyti.

“Aš jau kurį laiką galvoju - 
kaip gali pareigūnai turėti išskirtines 
teises į linksmybes, kaip kokie 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
kunigaikščiai”, - sakė VAdamkus.

Pats nemedžiojantis šalies 
vadovas mano, kad šią aistrą turintys 
Lietuvos pareigūnai, kaip ir visi 
žmonės, gali susimokėti urėdijoms. 
Dabar teisę nemokamai medžioti 
trijuose valstybės reprezentaciniuose 
miškuose turi valdžios vyrai ir 
moterys iš Seimo, Prezidentūros ir 
Vyriausybės rūmų, diplomatinio 
korpuso Lietuvoje atstovai bei jų 
aukšto rango užsienio svečiai.

Trijų reprezentacinių miškų 
Panevėžio, Marijampolės ir 
Kaišiadorių rajonuose išlaikymo 
sąmata dar nepatvirtinta, bet, urėdų 
skaičiavimu, tam metams reikėtų 
maždaug pusės milijono litų. Pinigus 
numatyta skirti iš lėšų, uždirbamų 
parduodant teisę medžioti 
komerciniuose Lietuvos medžioklės 
plotuose.

Taigi jį pakeisti galime tik iš dalies. 
Lieka išauklėti naują kartą su 
nesužalota galvosena. Tėvai ir 
mokytojai privalo tai atlikti. Tik ar 
alkoholikas tėvas ar motina gali 
užauginti sveikos dvasios vaika? Ar 
turime pakankamai sugebančių 
auklėti mokytojų? Laukti, kol 
užaugs nauja dvasiniai sveika karta, 
valstybė negali. Ką gi galime daryti 
dabar pat?

Lieka tik tvirta ir sumani vadų 
ranka. Tinkamais įstatymais turime 
nustatyti piliečių elgesio normas ir 
jas priversti pildyti, pradedant su 
pačiais pareigūnais. Nusižengę 
įstatymui turi būti griežtai nubausti, 
kad nekartotų panašių nusikaltimų. 
Kartu būtų pavyzdys kitiem. 
Visuomenė greit pastebės, kad jau 
negalima duoti ar imti kyšius, kad 
pareigūnai privalo sąžiningai atlikti 
savo pareigas. Jei žmonių 
mentalitetas nuo to daug nepasikeis, 
bet elgesys taip. O to jau beveik 
užtektų valstybės suklestėjimui. 
Prisipažinti, kad turime problemą, 
nėra malonu. To vengia kiekvienas 
asmuo, taigi ir tautos. Bet tas 
nemalonumas mums gali labai daug 
padėti mūsų dabartinėj padėtyje. 
Taigi tam yra vertas pasiaukojimas.

Mes lietuviai turime ir dar 
vieną savybę, kuri egzistavo jau prieš 
šalies okupaciją. Dažnai sustojame 
pusiaukelyje kokio nors tikslo 
siekime, nes mums pritrūksta 
ištvermės ir kantrybės. Baigę 
fakultetą, jei jį baigiam, sakome: 
“Man jau užtenka”. Tuo tarpu 
galėjom toliau tobulintis savam 
krašte ar užsienyje, kad taptumėm 
naudingais specialistais, ypač tokiais, 
kokių trūksta mūsų šalyj. Būtumėm' 
naudingesni sau ir savam kraštui. 
Tuo sustojimu pusiaukelėj irgi reiktų 
atsikratyti. Tai labai svarbu 
besimokančiai kartai.

Padėtis mus verčia pasižiūrėti; 
į veidrodį, kad patys save geriau 
pažintumėm ir ieškotumėm 
racionalios išeities. Lengvo, 
patogaus kelio čia nėra. Taigi tokio 
neverta nei ieškoti. Labai svarbu, 
kad į valdžią tauta išsirinktų pačius 
sumaniausius asmenis, nes be geros 
ir tvirtos valdžios turimos 
problemos neišspręsim.

“Reprezentaciniai plotai turi 
būti prilyginti komerciniams iri 
prieinami visiems, kurie pasiryžę^ 
susimokėti už medžioklę”, - manos 
VAdamkus. Jis nesutinka su| 
neseniai Vyriausybės priimtu, 
nutarimu dėl reprezentacinių plotų, 
naudojimo, pagal kurį tik jis arba; 
aplinkos ministras gali duoti, 
pavedimą organizuoti medžioklę 
išskirtiniuose plotuose.

“Nemanau, kad Prezidentas 
gali turėti čia kokių nors privilegijų 
ir pareigų”, - sakė VAdamkus. Jis 
prisipažino niekada nesigilinęs j 
medžioklės vingrybes, o apie jam’ 
deleguotas teises sužinojęs tik iš 
spaudos. “Aš jų tikrai atsisakysiu”,* 
- žadėjo Lietuvos Prezidentas.

Seimo rudens sesijoje, kuri 
prasidės rugsėjo 10 dieną, bus 
svarstomi įstatymų, kuriais 
leidžiama legalizuoti Lietuvoje 
azartinius lošimus, projektai.

Priėmus įstatymus, Lietuvoje , 
galėtų atsirasti legalių kazino ir 
kitokių azartinių lošimų įstaigų.

Vyriausybinė komisija

pirmataku
Ramunė SAKALAUSKAITĖ

Aptarta nemažai temų
Prezidentas Valdas Adamkus 

su buvusiu šalies vadovu Algridu 
Brazausku gerą valandą
Prezidentūroje aptarinėjo santykių 
su žydais, žemės reformos 
problemas, taip pat kalbėjosi apie 
atostogas.

Sausio pradžioje, iškart po 
Prezidento rinkimų, A.Brazauskas 
pasiūlė V.Adamkui patarimų 
kreiptis bet kuriuo metu. Nuo tada 
buvęs ir dabartinis valstybės vadovai 
retkarčiais susitinka, bendrauja 
telefonu.

Abejonės dėl reabilitavimo
VAdamkus domėjosi 

A.Brazausko patirtimi sprendžiant 
santykių su žydais problemas.

“Jeigu Lietuvoje yra 
nusikaltusių, bet neteistų žmonių, 
jiems turi tekti atsakomybė. 
Teisingumą reikia įgyvendinti, o 
dabar viskas stovi vietoje”, - 
“Lietuvos rytui” sakė A.Brazauskas.

Pasak buvusio valstybės 
vadovo, Aukščiausiojo Teismo 
kompetencija - peržiūrėti abejonių 
sukėlusias reabilitavimo bylas. 
Tačiau pastaruoju metu šis procesas 
beveik nevyksta.

Dėl žydų torų-ir ginčai, ir derybos

Izraelio vyriausiasis rabinas I.M.Lau susijaudino, M.Mazvydo bib­
liotekoje pamatęs toras. P.UIelkio nuotr.

Izraelio vyriausiasis rabinas 
Israelis Meiris Lau su jį lydinčiais 
asmenimis lankėsi Nacionalinėje 
M.Mažvydo bibliotekoje Vilniuje, 
apžiūrėjo čia saugomas toras.

Bibliotekos saugykloje 
saugoma apie 300 vienetų gerai 
išlikusių torų bei jų fragmentų. Visa 
tai perimta iš buvusių Knygų rūmų.

J Knygų rūmus šias žydų 
šventas knygas sunešė žmonės iš 
uždaromų, sunaikintų sinagogų.

Vilniuje saugomomis toromis 
jau ne kartą domėjosi JAV bei kitų 
užsienio šalių žydų delegacijos. 
Visiems pageidaujantiems 
sudaromos sąlygos įeiti į saugyklą, 
apžiūrėti žydų religines knygas.

M.Mažvydo bibliotekoje 
esančios toros, pasak rankraščių 
skyriaus vedėjos Jolitos 
Steponaitienės, yra Lietuvos 

parengė preliminarius Loterijų ir 
Azartinių lošimų įstatymų 
projektus. Kelis mėnesius jie buvo 
derinami su įvairiomis 
suinteresuotomis žinybomis.

Nė viena žinyba neprieštaravo 
lošimo namų legalizavimui, tik 
pateikė įvairių pasiūlymų dėl 
projekto patobulinimo.

Dėmesys žydų problemoms
Konkrečių bylų A.Brazauskas 

su VAdamkumi neaptarė. 
“Pripažinom, kad reikia gerinti 
santykius ir su Izraeliu, ir su žydų 
bendruomene”, - teigė 
A.Brazauskas.

Paprašytas įvertinti santykius 
su Izraelio jo vadovavimo metais bei 
dabar, A.Brazauskas sakė: “Manau, 
kad santykiai neapsikeitė. Teisinės 
mūsų institucijos savo darbą atlieka 
blogai, kadangi nevykdo savo 
funkcijų. Viskas yra sustabdyta arba 
daroma nenoriai. Tai kenkia ir mūsų 
tarptautiniam prestižui, ir 
santykiams su Izraeliu bei su viso 
pasaulio bendruomene”.

Kritikuota žemės reforma
Kalbėdamasis su

V.Adamkumi apie žemės reformą, 
buvęs Prezidentas ją apibūdino kaip 
nepatenkinamą.

“Reforma vyksta per lėtai, 
daug biurokratijos, žmonės 
nepatenkinti. Reikėtų padaryti taip, 
kad žemė būtų pirkimo ir pardavimo 
objektas. Šiandien šis darbas beveik 
nevyksta, kadangi dabartiniai 
įstatymai neleidžia žmonėms pirkti 
ir parduoti žemės”, - kalbėjo buvęs 
valstybės vadovas.

“L.r.”

kultūros paveldas, saugomas 
įstatymo.

Priėmęs Izraelio vyriausiąjį 
rabiną Prezidentas Valdas Adamkus 
pažadėjo drauge su žydų 
bendruomene apsvarstyti Vilniuje 
saugomų torų likimą.

I.M.Lau pabrėžė, jog žydų 
religinės knygos turi būti laikomos 
sinagogose, o ne muziejuose ar 
bibliotekose. Todėl jis pasiūlė 
bibliotekoje saugomas toras 
perduoti žydų maldos namams.

Pasak Lietuvos žydų 
bendruomenės pirmininko Simono 
Alperavičiaus, Prezidentas 
nepateikė. Tuo tarpu Prezidentūros 
pareigūnų teigimu, šalies vadovas 
sakė, kad galės susitikti su žydų 
bendruomene ir apsvarstyti, ką 
galima padaryti.

VAdamkus ir I.M.Lau taip 
pat apsvarstė galimybę Vilniaus 
senatmiestyje atstatyti žydų sinagogą, 
kuri sugriauta Antrojo pasaulinio 
karo metais.

Vyriausiasis rabinas padėkojo 
už tokį dėmesį žydų tautai ir 
kultūrai, tačiau suabejojo dėl 
praktinio sinagogos panaudojimo, 
nes Vilniaus žydų bendruomenė 
nėra gausi.

ELTA
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Aplinkos ministro Algio 
Čapliko įsakymu sudaryta 
aplinkosaugos ir statybos priežiūros 
specialistų komisija, stebianti 
Būtingės terminalo statybos darbus.

Komisija, kuriai vadovauja 
aplinkos viceministrai Artūras 
Daubaras ir Pranciškus Juškevičius, 
įpareigota operatyviai teikti 
informaciją apie Būtingės statybos 
eigą bei iškylančias problemas ne tik 
ministrui, bet ir visuomenei.

Statybos montavimo darbų 
kokybę terminale tikrina generalinis 
projektuotojas - JAV bendrovė 
“Fluor Daniel”, užsakovas 
“Būtingės nafta” bei Lietuvos 
statybų valstybinės priežiūros 
institucijos.

Neseniai šios institucjios 
nustatė vamzdyno izoliavimo 
trūkumus, kurie jau taisomi.

Paaiškėjus tokiems faktams, 
nutarta statybų kokybės kontrolę 
dar labiau sugriežtinti.

Būtingės terminalo statyba 
pastaruoju metu domimasi ne tik 
Lietuvoje, bet ir užsienyje, todėl 
labai svarbu, kad laiku būtų pastebėti 
net mažiausi nukrypimai nuo 
projekto ar statybos normų, kuo 
skubiausiai likviduojami net 
smulkiausi statybiniai pažeidimai, 
rašoma Aplinkos ministerijos 
pranešime.

*****

Tris savaites Lietuvoje 
atostogavęs septintasis lietuvių 
taikdarių būrys (LITPLA-7) iš 
Karmėlavos oro uosto išskrido atgal 
į Bosniją tęsti savo misijos.

Kariai oro pajėgų lėktuvu 
skrenda iki Kroatijos sostinės 
Zagrebo, o iš ten Bosniją pasieks 
autobusu.

NATO vadovaujamų 
stabilizavimo pajėgų pusės metų 
misiją Bosnijoje septintasis būrys 
pradėjo balandžio viduryje. 41 
kario būriui vadovauja leitenantas 
Viktoras Bagdonas.

Kaip ir jų pirmtakai, 
KITPLA-7 kariai drauge su Latvijos 
ir Estijos taikdariais priklauso 
Danijos batalionui, kuris yra 
įtrauktas į JAV divizijos Šiaurės šalių 
ir Lenkijos brigadą.

*****

Į Kuršių marių pakrantę 
šalia Preilos Klaipėdos akcinės 
bendrovės “Lokys” vilkikas 
atplukdė metalinį kesoną - juo bus 
apjuosta šimto kvadratinių metrų 
ploto marių teritorija maždaug 20 
metrų nuo kranto. Čia bus ieškoma 
paslėptą lobių.

Teritoriją ištyrinėję Klaipėdos 
7-ojo dragūnų pamario gynybos 
bataliono išminuotojai nustatė, kad 
kvadrato kraštinėse metalo 
neaptikta.

Įmonės “Geoprojektas” 
specialistai parengė projektą, pagal 
kurį kraštinių linijos sutvirtintos, į 
pusantro metro marių grunto gylį 
sušvirkštus specialios standinimo 
medžiagos.

*****
Kaliningrade suderinta 

didžioji dalis nuostatų, kurios bus 
įtrauktos į dvišalį susitarimą dėl 
Lietuvos regionų ir Rusijos 
Kaliningrado srities
bendradarbiavimo.

Tai bus vienas pagrindinių

t ■ ‘ .L.V3
v

Įvairios Žinios
dokumentų, kuriuos ketinama 
pasirašyti per premjero Gedimino 
Vagnoriaus vizitą į Rusiją. Kol kas 
nežinoma tiksli viešnagės data, 
tačiau manoma, kad vizitas vyks 
rudenį.

Lietuvos delegacijos vadovas 
- užsienio reikalų viceministras 
Jonas Rudalevičius- Eltai sakė, kad 
galutinai nesuderintas liko tik vienas 
penktadalis sutarties tekso.

Vienas nebaigtų derinti 
susitarimo projekto straipsnių 
apibrėš prekių ir krovinių tranzito 
tvarką. Lietuva pageidauja, kad 
tranzito režimas atitiktų Pasaulio 
prekybos organizacijos
reikalavimus.

Per derybas Kaliningrade 
Rusijos delegacija pareiškė 
pageidaujanti, kad į rengiamą 
susitarimą būtų įtraukta ir nuostata 
dėl bevizio režimo tarp Kaliningrado 
srities bei Lietuvos.

Dabar šią tvarką nustato 
anksčiau sudarytas laikinasis 
Lietuvos susitarimas su Kaliningrado 
sritimi dėl abipusių kelionių. Tačiau 
Rusijos derybininkai pageidauja, 
kad bevizių kelionių nuostata būtų 
ir naujajame susitarime.

*****

Prie susprogdintų JAV 
ambasadų Nairobyje ir Dar es 
Salame rasta amonio nitrato ir 
mazuto pėdsakų. Kenijos ir 
Tanzanijos valdžia leido išsiųsti 
mėginius į JAV, kur bus atliktas 
nuodugnesnis tyrimas. Tyrimo 
rezultatų tikimasi kitos savaitės 
viduryje.

Amonio nitratas, sumaišius su 
mazutu, tampa galingu 
sprogstamuoju mišiniu. Beje, būtent 
šiuo mišiniu 1995 netų balandžio 
mėnesį Oklahomoje buvo 
susprogdintas federalinis “Alfred 
P.Murrah” pastatas. Per sprogimą 
čia žuvo 168 žmonės.

Sprogus automobilyje 
paslėptoms bomboms prie JAV 
ambasadų Kenijos ir Tanzanijos 
sostinėje, žuvo 257 žmonės, tarp jų 
12 amerikiečių, o per 5000 buvo 
sužeista.

*****

Kosovo albanų lyderis 
Ibrahimas Rugova pranešė sudaręs
penkių derybininkų grupę, kuri 
dalyvaus derybose su Belgradu dėl 
provincijos ateities.

LRugova pareikalavo 
nedelsiant baigti Serbijos karines 
operacijas Kosovo provincijoje, šį 
reikalavimą pateikdamas kaip sąlygą 
pradėti derybas.

“Padėtis Kosove yra labai 
pavojinga, todėl privalome artėti prie 
derybų proceso”, - teigė LRugova.

Derybininkų delegaciją 
sudaro penki parlamente 
atstovaujamų Kosovo albanų partijų 
nariai.

Tačiau į delegaciją nėra 
įtrauktos visos politinės vietos 
albanų jėgos, tarp jų ir pogrindinė 
Kosovo išlaisvinimo armija (KIA).

*****
Angoloje sudužus Ukrainos 

keleiviniam lėktuvui AN-12, žuvo 
pilotas ukrainietis, dar šeši žmonės 
buvo sužeisti. Apie įvykusį 
nelaimingą atsitikimą paskelbė 
Ukrainos nepaprastųjų situacijų 
ministerija.

Vos prieš mėnesį sudužo du 
Ukrainai priklausantys krovininiai 
lėktuvai 11-76 - vienas nukrito į 
Persijos įlanką netoli Jungtinių 
Arabų Emyratų, o kitas sudužo šalia 
Eritrėjos sostinės Asmaros. Per abi 
aviakatastrofas žuvo 18 žmonių.

*****
Baltarusijos prezidentas 

Aleksandras Lukašenka pareiškė 
pasiūlęs Europos Sąjungos valstybių 
narių ir JAV pasiuntiniams 
apsigyventi naujose diplomatinėse 
rezidencijose. Prezidentas teigė, jog 
jis “apsilankė keliuose pastatuose” 
Minsko apylinkėse ir įsakė, kad visi 
jo apžiūrėti namai būtų pasiūlyti 
užsienio valstybių diplomatams.

Pasak Baltarusijos prezidento, 
naujosios rezidencijos yra beveik 
tokios pat patogios, kaip ir 
atstovybės šalia Minsko esančiame 
Drozdų komplekse.

A.Lukašenka pareiškė, jog 
laiškai su siūlomų namų aprašymais 
jau buvo nusiusti JAV valstybės 
sekretorei M.Albright ir Vokietijos 
užsienio reikalų ministrui 
K.Kinkeliui. “Šis pasiūlymas - 
paskutinis”, - pabrėžė Baltarusijos 
prezidentas.

*****

Jungtinių Tautų Gyventojų 
fondas pranešė, kad iki 1999 metų 
žemėje gyvens šeši milijardai 
žmonių. Fondo pareigzūnų teigimu, 
šis skaičius bus pasiektas kitų metų 
viduryje, todėl 1999 m. birželio 16- 

’ oji paskelbta “šešių milijardų diena”. 
Šiuo metu kas sekundę pasaulį 
išvysta trys naujagimiai, o kasdien 
gimsta 222 tūkstančiai, per metus - 
81 mln. vaikų. Primenama, kad 
1800 metais pasaulyje gyveno tik 1 
milijardas žmonių. Antrojo 
milijardo riba buvo pasiekta 1930- 
aisiais, o trečiojo - 1960 metais. 
Nuo 1960-ųjų gyventojų skaičius 
padidėjo dar 2,9 mlrd., arba 
milijardu kas 10 metų. JT 
Gyventojų fondas pažymi, kad šiuo 
metu iš 5,9 mlrd. ženės gyventojų 
1,1 mlrd. sudaro jauni žmonės nuo 
15 iki 24 metų. O žmonių, vyresnių 
kaip 60 metų, dabar pasaulyje yra 
apie 500 milijonų.

*****

Lenkijai gyvybiškai svarbi Rytų 
kaimynų nepriklausomybė

Lietuvos, Baltarusijos ir 
Ukrainos nepriklausomybė - 
gyvybinis Lenkijos intereseas, 
konstatuoja Lenkijos laikraštis 
“Rzeczpospolita”.

Straipsnyje teigiama, kad 
Lenkijai būtina siekti kuo geriausių 
santykių su Maskva, tačiau jokiu 
būdu ne Lietuvos, Ukrainos ir 
Baltarusijos sąskaita.

“Rusijos vidaus reikalai yra 
pačių rusų problemos, tačiau Rusijos 
užsienio politika aktuali ir lenkams. 
Tuo tarpu joje pribloškia strateginių 
tikslų anachronizmas”, - rašo 
“Rzeczpospolita”.
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB
■ RAŠOTE TESTAMENTĄ? Skirkite dalį “Tėviškės Aidams”! ■ 
J Mintimi šventa ten investuokite save, kur Dievas ir Tėvynė šaukia. " 

1 Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduose”!
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Irakas atmetė vyriausiojo 
JT ginkluotės inspektoriaus 
Richardo Butlerio prašymą 
atnaujinti bendradarbiavimą su jo 
grupėmis ir pareiškė, kad ginkluotės 
inspektoriai gauna nurodymus iš 
Vašingtono.

R.Butleris į Bagdadą išsiuntė 
laišką, prašydamas leidimo 
atnaujinti inspekcijas, kurias Irakas 
sustabdė rugpjūčio 5 dieną.

Irako vicepremjeras Tariqas 
Azizas pareiškė, kad Bagdadas 
neleis atnaujinti Jungtinių Tautų 
specialiosios komisijos (UNSCOM) 
inspekcijų, kol jos bus vykdomos 
JAV įsakymu.

“R.Butleris ir kai kurie kiti JT 
komisijos nariai dirba ne 
tarptautinei bendruomenei, bet 
tarnauja Amerikos politikai, kuria 
siekiama išsaugoti sankcijas Irakui”, 
- rašoma T.Azizo pareiškime.

*****

Devynių Kanados 
aukščiausiojo teismo teisėjų kolegija 
nusprendė, kad Kvebeko provincija 
be federalinės valdžios sutikimo 
negali atsiskirti nuo Kanados. Nuo 
teismo atsakymo netiesiogiai 
priklausė ir tolesnė Kvebeko 
separatistų judėjimo, siekiančio 
paskelbti provinciją nepriklausoma 
valstybe, politika.

Teigiamo teismo sprendimo 
atveju Kvebeko nepriklausomybės 
šalininkai artimiausiu metu planavo 
surengti naują referendumą dėl 
visiško prancūziškos provincijos 
atsiskyrimo nuo Kanados dalies, 
kurioje vyrauja anglų kalba. Šią idėją 
ypač puoselėjo dabartinis Kvebeko 
premjeras Lucienas Bouchard‘as.

■ ' Dabar, teismui priėmus 
neigiamą sprendimą, manoma, kad 
Kvebeko separatistų vyriausybė per 
tris mėnesius gali paskelbti 
priešlaikinius rinkimus. Tikima, kad 
neigiamą teismo sprendimą rinkimų 
kampanijoje separatistai galėtų 
panaudoti savo labui: bandytų 
įrodyti, kad federalinė valdžia vėl 
pažeidė Kvebeko gyventojų teises.

*****
Šiuo metu Lietuvoje veikia 

197 ligoninės, 417 didelių poliklinių, 
643 vaistinės, dirba 14 763 gydytojai, 
1709 stomatologai, yra 39182 
ligoninių lovų, 80 proc. vaistinių yra 
privačios, 26 proc. stomatologų, 
5754 gydytojai užsiima privačia 
praktika.

Pasak laikraščio, kurio 
straipsnį pristato BNS, ne tik Rusijos 
spaudoje, bet ir oficialiuose 
pareiškimuose galima įžvelgti 
įsitikinimą, kad buvusių sovietinių 
respublikų prijungimas prie Rusijos 
tėra laiko klausimas.

Laikraščio nuomone, tokia 
perspektyva Lenkijai pavojinga, nes 
Lietuvos, Ukrainos ir Baltarusijos 
nepriklausomybė yra gyvybinis 
Lenkijos interesas.

“Šios šalys visada buvo 
reikalingos imperijai kaip bazės 
maršui į Vakarus ir Lenkiją”, - rašo 
Rzeczpospolita”.
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Vis dar tebevilkinama nustatyti Vilniaus pilių valstybinio

Danutė ZOVIENĖ

Vilniaus Žemutinės pilies 
teritorijoje stūksantys angarai tapo 
įprasta sostinės urbanistinio peizažo 
dalimi, prie kurios jau priprato 
vilniečių akys. Kas vyksta po šių 
angarų skliautais, žino nedaugelis. 
Todėl apsilankėme Valstybinėje 
paminko-saugos komisijoje ir 
pašnekinome šios komisijos 
pirmininkę Gražiną Drėmaitę bei 
kontrolės tarnybos vadovą Gediminą 
Jucį.

Tačiau iš pradžių - šiek tiek 
netolimos istorijos. Vilniaus 
Žemutinės pilies atstatymo idėja 
iškilo Nepriklausomybės sąjūdžio 
metu. 1994 m. vasario 7 d. Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės nutarimu 
Nr. 83 “Dėl Vilniaus Žemutinės 
pilies atstatymo” buvo padėtas 
juridinis pagrindas rengti atvirą 
užsakomąjį rūmų atstatymo 
koncepcijos konkursą. Tų pačių 
metų kovo 8 d. Lietuvos 
Respublikos Prezidento dekretu Nr. 
242, kurį beveik vienbalsiai 
patvirtino Seimas, buvo numatyta 
atstatomus rūmus pritaikyti 
Prezidento rezidencijai. Tuometinis 
Lietuvos Prezidentas A.Brazauskas 
ėmėsi asmeniškai globoti šį objektą.

Šiandien yra aišku, kad 
Žemutinėje pilyje Prezidentūros 
nebus, nes ji jau yra kituose 
rūmuose. Per ketverius metus daug 
kas pasikeitė - turime naują 
Prezidentą, kuris iš savo pirmtako 
perėmė garbingą misiją asmeniškai 
prižiūrėti šį išskirtinį Lietuvos 
istorijos ir kultūros objektą.-

Žemutinės pilies teritorija, 
kurioje dabar vyksta tiriamieji 
darbai, mums labai brangi ir 
išskirtinė, sakė G.Drėmaitė. 
Tyrinėdami šį objektą, su kiekvienu 
nauju atradimu tarsi koreguojame 
savo valstybės istoriją. Todėl labai 
svarbu, kad pilių teritoriją būtų 
tinkamai juridiškai įteisinta, kad jai 
būtų suteiktas mokslo ir kultūros 
paveldo išsaugojimo prioritetas, kad 
ji būtų apsaugota nuo įvairių 
konjunktūrinių įtakų.

Tiio tikslu 1995 m. Valstybinė 
paminklosaugos komisija priėmė 
sprendimą “Dėl Vilniaus pilių 
valstybinio kultūrinio rezervato 
steigimo”, kurį paskelbė “Valstybės 
žiniose” (1195, Nr. 42-1041). Tų 
pačių metų rugpjūčio 31 d.

Seime buvo įregistruotas 
nutarimo projektas (Nr. 1788) “Dėl 
Vilniaus pilių valstybinio kultūrinio 
rezervato steigimo”. Tačiau patį 
nutarimą buvo vilkinama priimti net 
dvejus metus. Ir tik 1997 m. liepos 
2 d. Seimas pagaliau tokį nutarimą 
priėmė.

Šiuo nutarimu Seimas 
įpareigojo Vyriausybę iki 1997 m. 
rugpjūčio 30 d. su Vilniaus pilių 
moksline taryba bei Vilniaus meru 
suderinti ir patvirtinti Vilniaus pilių 
valstybinio kultūrinio rezervato 
ribas bei įsteigti šiam rezervatui 
valdyti juridinio asmens teises 
turinčią mokslo įstaigą.

Regis, viskas puiku. 
Prioritetas suteiktas moksliniams 
tyrimams, kuriuos atlikus bus 
dokumentuotas pilių teritorijoje 
esantis Lietuvos istorinis palikimas. 
Tai reiškia, kad, turėdama 
Valstybinio kultūrinio rezervato 
statusą, ši teritorija bus apsaugota 
nuo naujų statybų (pvz., garažų, 
restoranų t.y.), kurios nedera šioje 
istorinėje vietoje.

rezervato ribas

Vilniaus Žemutinės pilies rūmai. 
Apie 1530 m. XVIII a. pabaigos 
P.Rosio piešinys.

Kaip sakė G.Drėmaitė, toks 
nutarimas sukėlė Vilniaus 
savivaldybės nepasitenkinimą, mat ji 
netenka skaniausio Senamiesčio 
kąsnelio. Nepatenkinta liko ir 
valstybinės įmonės Vilniaus pilių 
direkcijos vadovybė, kuri iki šiol 
valdė pilių teritoriją. Gal todėl 
neseniai buvo sutrikdytas 
mokslininkų, tiriančių šį objektą, 
darbo apmokėjimas. Be algų likę 
aukštos kvalifikacijos mokslininkai, 
tyrėjai, restauratoriai buvo priverti 
surengti viešą piketą, o, kai kurie ir 
ieškoti kito darbo.

Tačiau “Valstybės žiniose” 
paskelbtame Vyriausybės nutarime 
(1998-01-22, Nr. 84) “Dėl 1998 
metų valstybės investicijų, 
finansuojamų iš paskolų” 
nurodoma, kad Kultūros
ministerijos reguliavimo srityje 
Vilniaus pilių direkcijai Vilniaus pilių 
jungtinio komplekso tyrimams, 
projektavimui, konservavimui bei 
restauravimui, remontui ir 
atstatymui šiemet paskirta 6 mln. Lt.

ANYKŠČIŲ PADAVIMAI
M. ŠIDLAUSKIENĖ

(Tęsinys iš “TA.” Nr. 34)
Berymodama vaizduodavosi ji 

sau, kaip ten jos Putinėlis su savais, 
o ne su priešais kariauja, kaip tie 
savieji vieni kitus žudo. Žudo if 
žudosi ne tėviškėlę gindami, o dėl 
išpaikusių savo viešpačių, Lietuvos 
galiūnų užsispyrimo...

Kitąsyk vaidendavos jai, kad 
jos Putinėlis guli karo lauke strėlės 
pervertas ir nėra kas jam žaizdą 
aprištų, vandens atsigerti paduotų ir 
po šilta pastoge priglaustų...

Patekėjusi saulutė ne kartą 
stebėjosi, pamačiusi jaunąją martelę 
toje pačioje vietoje, kur ją buvo 
palikusi nusileisdama.

O ten toli toli, anapus 
Ukmergės, ties v Varkala, tarp 
Šventosios ir Žirnajų ežero, 
susirėmė tarp savęs du galiūnai, du 
Lietuvos kunigaikščiai: Švitrigaila su 
savo talkininkais gudais, čekais, 
totoriais ir Livonijos kalavijuočiais 
iš vienos pusės, Žygimantas su savo 
lenkais ir mozūrais - iš kitos. Nors 
neilga, bet žiauri ir kruvina buvo 
Lietuvos galiūnų kova: žuvo visi 
devyni bajorai Nykščiai su savo tėvu 
priešakyje, žuvo ežero pakrantėse ir 
pats Livonijos ordino magistras 
Kerskorfas su visa savo kariuomene 
ir su visomis atsivežtomis 
patrankomis.

Retas kuris iš nugalėto 
Švitrigailos valdinių sveikas 
paspruko: kurie ir liko mozūrų kardų 
nesukapoti, tai gyvi į paežerės 
prarajas nugrimzdo. O mūšį 
Švitrigaila pralaimėjo ir pats vos galo 
negavo tik per kvailą paiko magistro 
užsispyrimą ir dėl per didelio 
pasitikėjimo savo naujomis 
patrankomis.

Kažkas nesuinteresuotas, kad 
mokslininkai dirbtų tiriamąjį darbą? 
Arba, kitaip sakant, kažkas 
suinteresuotas, kad Žemutinės pilies 
teritorija kuo ilgiau neįgytu 
Valstybinio kultūrinio rezervato 
statuso. O kol verda lietuviškos 
aistros, Vyriausybė vilkina šio 
rezervato teritorinių ribų nustatymą, 
t.y. nevykdo 1997 metų liepos 2 d. 
Seimo nutarimo (Nr.VIII-388).

Pasak G.Drėmaitės, iš esmės 
šio Valstybinio kultūrinio rezervato 
ribos jau nustatytos, nes, įrašant 
Vilniaus senamiestį į Pasaulio 
paveldą, buvo pateiktas žemėlapis, 
kuriame pilių teritorija yra išskirta 
ir atitinka Valstybinio kultūrinio 
rezervato ribas. Logiška manyti, 
kad Lietuvos Vyriausybė turėtų tik 
patvirtinti Pasaulio pavelde esančius 
parametrus ir pagaliau Žemutinės 
pilies teritorijai suteiktų valstybinį 
statusą. Mokslininkai galėtų ramiai 
dokumentuoti paveldą, pajudėtų ir 
atstatomieji darbai.

Tačiau procesas vilkinamas, 
tikintis, kad galbūt reikalas užsimirš 
ir problema išsispręs savaime. Pasak 
G.Drėmaitės, Valstybinio kultūrinio 
rezervato ribų nustatymu ir 
nuostatų priėmimu jau susidomėjo 
ir Prezidentas Valdas Adamkus, šio 
reikalo ėmėsi jo patarėjas D.Kuolys. 
Reikia tikėtis, kad iš ankstesnio 
Prezidento perėmęs garbingą misiją 
asmeniškai globoti Žemutinės pilies 
atstatymą, dabartinis Prezidentas 
paklaus Vyriausybės, kodėl ji 
nevykdo Seimo nutarimų. “L.r.”

Lenkai tą kruvino mūšio lauką 
savo kronikose atžymėjo 
“poboisko”, o lietuviai jį iškreipė 
savaip ir toje vietoje įsikūrusį 
miestelį Pabaisku pradėjo vadinti.

Kai toji baisi žinia pasiekė 
bajoro Nykščio dvarą ir pilį, net 
apylinkės miškai aidėjo nuo 
nelaimingųjų našlių klyksmo ir 
verksmo. Visų skaudžiau, visų 
gailiau šaukė ir klykė bajoro martelė, 
jo jaunojo sūnaus Putino našlė. 
Neištvėrė ji tokio sielvarto ir 
sunėrusi ant savo gelsvų kasų baltas 
rankeles, klykdama išbėgo iš bajoro 
rūmų ir pasileido stačiai prie upelio, 
kuris čia pat pakalnėje tekėjo...

Pribėgusi vandenin įšoko, 
pasinėrė ir... daugiau nebeišsikėlė. 
Ją nusivijo anyta ir aštuonios 
marčios; atbėgo iš dvaro žmonės, 
užmetė tinklą, su kabliais, su 
grėbliais pagraibė, bet vargšės jaunos 
našlelės nebesužvejojo. Taip ji 
nuplaukė ten, kur jos narsus 
Putinėlis galvelę padėjo.

Kitos našlės greit aprimo, 
apsiprato, užkurius užsiėmė, už 
nebajorų ištekėjo ir pasidalinusios 
šešuro žemes, laimingai įsikūrė. Ir 
šiandien Pavaręs ir Stakių miškuose 
ant kalnų glūdi paskiri kaimai bei 
ūkiai, lyg atskiros pilaitės - tai vis 
bajorų Nykščių našlių palikuonys.

Praėjo metai ir amžiai sukako. 
Šventąja daug, daug į marias 
vandens nubėgo. Bajoro Nykščio 
pilies ir dvaro nė griuvėsių nebeliko, 
tik tebestūkso Anykščių kalnuose 
vienišas kaip balnas dviem kuprom 
piliakalnis. Žmonės jo ir vardą 
užmiršo. O tą bevardį upelį, 
kuriame nusiskandino našlė 
bajorienė Ona Nykštienė, jos vardu 
ir pavarde pavadino. Ilgainiui, 
perduodami tai iš lūpų į lūpas,

Jei Preiloje bus 
atrastas lobis, jis 
turės priklausyti 

Lietuvai
Seimo narys Emanuelis 

Zingeris aplankęs paieškų vietą 
Preiloje, pareiškė BNŠ, jog kad ir kas 
būtų rasta per kasinėjimus Kuršių 
marių dugne, radinys turi priklausyti 
Lietuvai.

“Nesvarbu, kas bus rasta 
marių dugne: ar Kenigsbergo 
dokumentai, ar, nors mažiau 
tikėtina, - Gintaro kambarys, tai 
priklauso Lietuvos valstybei ir 
pirmiausia - Neringos miestui”, - 
pareiškė Seimo narys.

E.Zingerio nuomone, rastoms 
vertybėms saugoti ir eksponuoti 
Neringoje turėtų būtį įsteigtas 
muziejus.

Seimo narys taip pat neatmetė 
galimybės, kad į radinius gali 
pareikšti pretenzijas Rusija. 
Neseniai priėmusi teisinius aktus, 
teigiančius, kad vertybės, 
atsiradusios jos teritorijoje Antrojo 
pasaulinio karo metais, priklauso 
Rusijai.

Rusija yra SSRS teisių 
perėmėja, o Lietuva per Antrąjį 
pasaulinį karą jau buvo inkorporuota 
į SSRS sudėtį.

Kasinėjimus vykdantys 
vokiečių archeologai ne kartą yra 
pareiškę, kad marių dugne radus ką 
nors vertinga, tolesni veiksmai bus 
reglamentuoti Lietuvos įstatymų.

Kuršių marių dugną ties Preila 
nuspręsta kasinėti, kai vokiečių 
mokslininkai, tikrinę gandus, neva 
toje vietoje Antrojo pasaulinio karo 
metais vokiečiai užkasė lobį, nustatė, 
jog toje vietoje iš tiesų kažkas yra.

“L.r.”

Prezidentūroje 
kalbėta apie rudens 

darbus
Prezidentas Valdas Adamkus 

susitikęs su Centro sąjungos 
pirmininku, Seimo vadovo 
pavaduotoju Romualdu Ozolu 
aptarė rudenį numatomus atlikti 
darbus. Susitikimas truko maždaug 
penkiolika minučių.

Pasak centristų lyderio, tai 
buvo mandagumo vizitas: 
“Susitikimo metu paklausiau, kaip 
Prezidentas jaučiasi artėjant 
rudeniui, kuris žada būti gana 
įtemptas politine prasme. Valstybės 
vadovas sakė, kad neblogai pailsi 
savaitgaliais, kai su žmona Alma 
nuvažiuoja į Lietuvos pajūrį. Tokio 
poilsio jam visiškai pakanka. Iš 
tiesų, žvelgiant į mūsų Prezidentą 
galima drąsiai teigti, kad jis 
pakankamai energingas, todėl 
manau, galės nesunkiai įvekti 
galimas rudens politines audras”.

“L.r.”

iškreipė, sutrumpino ir vietoje Onos 
Nykštienės pradėjo tarti 
“Onykštienės”. Dar vėliau 
mokslininkai ir geografai pavadino 
ją Anykšta. O jos, Ankyštos ir 
Šventosios trikampyje, prieš 
Šventaragio kalną, besikuriantį 
miestelį Anykščiais_ pradėjo vadinti.

Iš A.Vienuolio-Žukausko Raštų
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Lietuvių tautos išlikimas rūpi tik 84-erių metų Australijos lietuviui Jonui Kedžiui?
Vilniuje dešimčiai daugiavaikių šeimų iš įvairių Lietuvos vietų išdalyta po 2 tūkstančius litų. Kitais metais tokią pat sumą gaus 
dar 10 šeimų. Ir vėliau kasmet jos sulauks paramos. Tokiu būdu padėti daug vaikų auginantiems tėvams ir kartu prisidėti prie 
lietuvių tautos išlikimo nusprendė Australijos lietuvis Jonas Kedys, tam skyręs savo santaupas, sukauptas per 50 metų.

Lietuvių tauta nyksta
Nebe pirmus metus Lietuvoje 

miršta daugiau žmonių negu gimsta. 
Per penkis šių metų mėnesius mirė 
1627 žmonėmis daugiau, negu gimė. 
Metų pabaigoje šis skaičius gali 
siekti apie 4 tūkst. Pernai iš Lietuvos 
išvažiavo gyventi į užsienį beveik 2,5 
tūkst. lietuvių. Taigi kasmet 
Lietuvoje lieka net 6,5 tūkst. lietuvių 
mažiau. Kas bus po ketvirčio 
amžiaus? J.Kedys, remdamasis 
Statistikos departamento 
duomenimis, prognozuoja, kad 
dabartinėje Lietuvos teritorijoje 
gyvens toks pats skaičius lietuvių, 
kaip ir slavų, lenkų, kitų tautybių 
žmonių kartu paėmus “Ir išsirinks 
tada žmonės Seimą, kuriame lietuvių 
bus tik pusė. Koks nors slavų 
atstovas pasiūyls, kad jei jau lietuvių 
šalyje gyvena tiek nedaug, tai ir jos 
teritoriją reikia atitinkamai 
padalyti”, - taip įsivaizduoja J.Kedys 
Lietuvos ateitį.

Nors pašnekovui jau 84-eri ir 
jam turėtų mažiausiai rūpėti, kas 
dėsis po 25-erių metų. Bet kur tau! 
Ekonomistas, buvęs verslininkas 
J.Kedys, labai kukliai, tačiau

B.Pūkelevičiūtės sugrįžimą lydėjo bučiniai
Ramūnas GERBUTAVIČIUS

Rugpjūčio 12 dieną Lietuvos 
rašytojų sąjungos salėje įvyko 
jubiliejinis Birutės Pūkelevičiūtės 
kūrybos vakaras. Tris ketvirčius 
amžiaus nugyvenusi išeivijos poetė, 
prozininkė, dramaturge gausiai 
susirinkusiai publikai papasakojo 
savo išgyvenimus, kai kurių knygų 
istorijas, paskaitė kūrybos ištraukų.

Skaičiusiems pirmąjį 
B.Pūkelevičiūtės poezijos rinkinį 
“Metūgės”, romanus “Aštuoni 
lapai”, “Devintas lapas”turbūt buvo 
miela išgirsti Lietuvoje kurį laiką 
viešinčios rašytojos balsą, o 
neskaičiusiems - bent šiek tiek 
susipažinti su minėtais kūriniais.

Beje, B.Pūkelevičiūtės 
papasakota istorija apie autorės ir 
jos kūrinių gyvenimus tapo netik 
viso vakaro akcentu, bet ir dar vienu 
kūriniu, savotiška pasaka. 
Užsiminusi apie skirtingus žmonių 
santykius su tėvyne, rašytoja 
prisipažino, kad jai įdomiausia 
akimis sekti kelius, kuriais 
žingsniuoja jos knygos. Pasak 
B.Pūkelevičiūtės, knyga panaši į 
vaiką. Kaip ir vaikas, knyga gimsta 
netikėtai atsiradus idėjai, po to ją 
reikia užauginti, pašukuoti plaukus, 
užmauti kepurytę ir išleisti į žmones, 
nuo kurių priklauso, ar ji bus mylima 
ir gerbiama, ar keikiama ir 
stumdoma.

Prisiminusi visas savo knygas, 
rašytoja pasakė, kad dvi jos knygos 
iškeliavo į Latviją, viena - į Ispaniją, 
o iš likusių penkiolikos daugelis 
apsistojo Lietuvoje.

Pirmajam Lietuvą 
pasiekusiam darbui, lyrinei dramai 
“Žmonės ir beržai”, anot autorės, 
tėvynėje sekėsi neblogai, nors jo 
sėkmė neprilygo pasakos “Kalėdų 
dovana”, kurią leidykla “Alka” 
išleido 100 tūkst. egzempliorių 
tiražu, sėkmei.

Liūdniausio likimo sulaukė 
“Aštuoni lapai”. Rašytojos žodžiais

Giedrė BŪDVYTIENĖ
pabrėžtinai tvarkingai apsirengęs 
senukas, nusprendė likusią gyvenimo 
dalį ir santaupas paaukoti lietuvių 
tautai gelbėti nuo išnykimo. Čia 
skeptikai gali garsiai nusijuokti ir 
pavadinti J.Kedžio baimę visai 
nepagrista, o jį patį palaikyti be 
reikalo išgastaujančiu keistuoliu. 
Tai, beje, jau yra pareiškę ne tik 
skeptikai, bet ir kai kurie 
specialistai, kurie tvirtina, kad 
padėtis nėra tokia beviltiška. Vis 
dėlto niekas negali paneigti, kad 
problema egzistuoja. Tik ji niekam 
nerūpi, apgailestauja J.Kedys. “Aš 
niekad niekur neradau, kad šią 
problemą kas nors iš politikų ar 
valdžios, Vyriausybės atstovų 
nagrinėtų”, - tvirtina pašnekovas.

Gelbėjimo planas
Ir štai šių metų pradžioje 

J.Kedys sukuria planą, kaip galėtų 
bent šiek tiek prisidėti prie to, kad 
lietuvių tauta išliktų. Atvykęs į 
Lietuvą jis pats vienas įkuria fondą 
“Talka Lietuvos tautai”. Pasigamina 
antspaudą. Ilgus metus kauptas

Poetė Birutė Pūkelevičiūtė 
prisiminė savo personažų 

istorijas ir asmeniškus 
išgyvenimus. A.Baryso nuotr.

J

tariant, šį išeivijoje labai mėgtą 
kūrinį Lietuvoje ištiko skaudi 
nesėkmė. Apie knygą išleidusios 
senosios “Vagos” darbą ji netgi yra 
paskelbusi viešą pareiškimą, kurio 
jubiliejaus proga nenorėjo 
prisiminti. Tačiau mielai atsiminė 
tėvynėje gan giliai šaknis įleidusias 
knygas: savo mylimiaisią kūrinį - 
pasakišką komediją “Aukso žąsis” ir 
romaną “Devintas lapas”.

V.Adamkus globos Trakų nacionalinį parką
Kęstutis PETKŪNAS

Prezidentas Valdas Adamkus, 
atsiliepdamas į Trakų istorinio 
nacionalinio parko administracijos 
kvietimą, sutiko būti šio parko 
globėju.

Prezidentas taip nusprendė, 
susipažinęs su informacija apie 
Trakus, jų praeitį bei opiomis 
istorinio nacionalinio parko 
problemomis ir nerimaudamas dėl 
Trakų kultūrinio paveldo likimo.

Trakų istorinio nacionalinio 

| Ruošiamas “Septynių Tautybių” dainų ir šokių koncertas, kuris j 
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santaupas padeda į Lietuvos bankus. 
Į tris dešimtis Lietuvoje leidžiamų 
laikraščių išsiuntinėja savo 
straipsnius, kuriuose išdėsto jau 
minėtus argumentus ir siūlo tiems, 
kurie gali, prisidėti prie sumanyto 
projekto ar paremti jį finansiškai. 
Deja, nei tarp turtingų lietuvių 
verslininkų, nei tarp valstybinių 
institucijų neatsirado nevieno, kuris 
būtų pasiūlęs bent litą ar kokią kitą 
pagalbą. Nesulaukė J.Kedys ir 
užsienio lietuvių paramos. Ir ne dėl 
to, kad jie gailėtų pinigų ar projektas 
jiems būtų pasirodęs nevertas 
dėmesio - tiesiog beveik kiekvienas 
užsienyje gyvenantis lietuvis vienu ar 
kitu būdu, per kokį nors fondą, 
programą jau finansiškai remia 
Lietuvą. Taip kilniosios akcijos 
iniciatorius lieka vienas. Bet darbą 
tęsia. Kasmet jo turimos santaupos 
duoda per 20 tūkst. litų procentų. 
Tuos pinigus jis nusprendžia kasmet 
išdalyti daugiavaikėms Lietuvos 
šeimoms. Kiekvienais metais vis 
kitoms.

Paklaustas, kaip pasirinko 10 
pirmųjų daugiavaikių šeimų, 
kurioms po 2 tūkst. litų įteikta

Visiškai priešingo likimo 
sulaukė 1952 metais išeivijoje išėjęs 
pirmasis poezijos rinkinys 
“Metūgės”. Užjūryje jis buvo 

• sutiktas labai atšiauriai, o po beveik 
penkiasdešimties metų Lietuvoje 
“archeologiškai atrastas”. Ši “Baltų 
lankų” perleista “labai liūdna knyga 
apie moters vienatvę” buvo palankiai 
sutikta tiek skaitytojų (1000 
egzempliorių išpirkta per menesį), 
tiek literatūros vertintojų.

Vakare dalyvavusi literatūros 
kritikė Audinga Peluritytė 
“Metūges” pavadino laiką bei 
įvertinimo galimybę pralenkusia 
knyga ir pamėgino ją įvertinti savo 
metodais, kuriuose buvo įmanoma 
įžiūrėti feministinės kritikos 
atgarsių. B.Pūkelevičiūtės poezija, 
kritikės manymu, grįsta formule “aš 
esu”, kuri rinkinyje tiesiogiai 
pasikartoja penkiasdešimt kartų ir 
dar tiek pat kartų netiesiogiai, ir 
vieksmažodžiu. Būtent dėl formulės 
“aš esu” kartojimosi 
B.Pūkelevičiūtės poezijos lyrinis 
personažas - moteris gali būti tai 
herojė, tai prakeiktoji, tai šventoji, 

‘tai mirštančioji, tai atgimstančioji.
“L.r.”

parko direktorius Gintaras 
Abaravičius sakė, kad Prezidento 
dėmesys Trakams turėtų padėti 
išspręsti daugelį svarbių Lietuvai 
istorinio krašto problemų, kurios 
susikaupė per daugelį metų.

Reikia gelbėti nykstantį 
Užutrakio parką, ten esančius dvaro 
rūmus, pagreitinti Trakų pusiasalio 
pilies bokštų restauravimą, atgaivinti 
senuosius Trakus, skirti lėšų 
senamiesčio kultūrinio paveldo 
išsaugojimui.

“L.r.” 

praėjusį sekmadienį per iškilmingą 
ceremoniją Vilniaus savivaldybės 
salėje, J.Kedys papasakojo, kad po 
savo straipsnio išspausdinimo gavo 
daugiau kaip 600 laiškų iš visos 
Lietuvos. Rašė vaikų auginimo 
sunkumais įvairiausi žmonės. 
J.Kedys pats visus laiškus atidžiai 
perskaitė, surūšiavo. Jei jam kilo 
kokių įtarimų ar neaiškumų, paprašė 
šeimų, prašančių paramos, atsiųsti 
socialinės rūpybos organizacijos ar 
seniūno pažymą apie tai, kokias 
pašalpas gauna, iš kokių pajamų 
gyveną. Taip iš didžiausios laiškų 
šūsnies buvo išrinkti 10, kuriems, 
kaip pasirodė J.Kedžiui, labiausiai 
reikia pinigų. Kiti gali tikėtis 
paramos ateinančiais metais ar dar 
vėliau. Kartu su pinigais 
daugiavaikių šeimų atstovams 
įteiktas tokio turinio raštas, 
pasirašytas J.Kedžio: “Už jūsų 
pasišventimą lietuvių tautai skiriama 
parama 2 tūkst. litų”.

Santaupų visai negaila
J.Kedį sujaudino, kad per 

pinigų įteikimo ceremoniją 
prisirinko pilnutėlė salė žmonių. Ne 
tik tų, kurie gavo pinigus ar tikisi 
gauti vėliau. “Nepažįstami žmonės 
dovanojo man visokiausias dovanas. 
Tautines juostas, gėles, suvenyrus. 
Viena gerokai pagyvenusi moterėlė 
įteikė 6 kilogramų svorio pačios 
iškeptą juodos duonos kepalą”, - 
pasakojo pašnekovas.

J.Kedys tikino pinigus taupęs 
daigiau kaip 50 metų: “Visą laiką, 
kol užsiiminėjau verslu (prekiavo 
maisto produktais, vėliau užsiėmė 
moteriškų drabužių siuvimu), dėjau 
centą prie cento. Taigi nemanykite, 
kad tie pinigai man iš dangaus 
nukrito”. Santaupų reikmėms 
nepritruks, mano pašnekovas. Jis 
dar ketina grįžti į Australiją, 
sutvarkyti kai kuriuos reikalus, 
parduoti namelį ir parvykti gyventi į 
Lietuvą: “Sau pasilieku pinigų tik 
duonai ir pienui - esu pratęs gyventi 
labai kukliai”.

“Čia mano šeima, - rodo jis į 
didžiulę daugiavaikių šeimų atsiųstu 
laiškų šūsmį. -Taupiau visą 
gyvenimą svajodamas, kas padėsiu 
nepriklausomybę atgavusiai 
Lietuvai. Kad anksčiau ar vėliau tai 
įvyks, neabejojau”, - sakė J.Kedys.

M.Mažvydo bibliotekai 
J.Kedys jau anksčiau yra dovanojęs 
daugiau kaip 900 knygų biblioteką, 
kurią sukaupė gyvendamas 
Australijoje. Iš mecenato santaupų 
gali turėti vilties būti paremtos 
dauguma daugiavaikių šeimų, nes 
procentai už banke laikomus pinigus 
bėgant metams taip pat didės.

“Kauno diena”

(P.S. Savivaldybės salė buvo pilna 
šviesių, gražių žmonių. Deja, joje 
nebuvo matyti mūsų valdžios 
atstovų, o, pasak Jono Kedžio, jis 
kvietė 25 įvairaus rango valdžios 
pareigūnus. Šiuo daugiavaikių 
šeimų suvažiavimu susidomėjo tik 
Kovo 11-osios akto signataras 
Algirdas Endriukaitis ir Prezidento 
patarėja vaikų klausimais Giedrė 
Žilinskienė. Todėl iš tiesų, kaip 
sakė ansamblio “Salve” vadovė 
Lilijana Miškinienė, dėl tokio 
valdžios abejingumo tautos ateičiai 
daugelis salėje buvusiųjų jautė gedą. 
Iš “Valstiečių laikraštis”)
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Melbournas

Meilutę Eimutienę laidojant 
už jos vėlę šv. Mišias užprašė: 
Z.Augaitis, V.Bosikis, J.Grigaitienė,
A. J. Jankevičiai, T.Jurgelaitienė, 
D.H. Kaladės, J.L. Kebliai, G.B. 
Kymantai, R.Klimienė, Z.G. 
Mackevičiai, M.Matulionis, 
J.Mikštas, L.A. Ramanauskai, 
Socialinės Globos Moterų Draugija, 
M.Sodaitienė, Pr.Šaulys, S.P. Šiuškai, 
S.I. Tamošaičiai, A.Vyšniauskienė,
B. V. Židžiūnai, dar paštu prisiuntė 
šv. Mišioms už a.fa. Meilutę: 
A.Kalvaitienė ir P. Mažylis.

“Tėviškės Aidų” darbuotojai 
visuomet stengiasi nepraleisti 
didžiųjų švenčių. Paruošia šią laidą 
pašto persiuntimui, čia pat prie 
Aušros Vartų Švč. Marijos 
koplytėlėje prel. Pr. Dauknys aukojo 
šv. Mišias Tautos šventės proga, 
melsdami visi Švč. Marijos gausios 
palaimos ne tik čia darbuotojams,

PRANEŠIMAS
Melburno pensininkų sąjungos 

nariams
Sekantis susirinkimas įvyks

rugsėjo mėn. 8 dieną. A.S.

bet ir visiems šio laikraščio 
prenumeratoriams ir skaitytojams ir 
Tėvynėje Lietuvoje spinduliuotų 
gerumas ir nuoširdumas. Švč. 
Sakramentą: šv. Komuniją ir Vyną 
- Kristaus Kraują - padėjo išdalinti 
ir mūsų “TA” redaktorius Edvardas 
Šidlauskas. Po giesmių sekė ir 
kavutė.

Jurgis Šlamas Šv. Vincento 
ligoninėje turėjo rankos ir peties 
operaciją, laimingai pasisekė ir 
rugpjūčio 30 d. jam suteikėm šv. 
Sakramentus. Dabar jau gerai 
sveiksta.

Rugpjūčio mėn. “Tėviškės 
Aidams” aukojo:

465 dol. aukos surinktos 
spaudos mėnesio proga; 100 dol. 
H.Korsokaitė; 50 dol. A.Kalvaitienė 
ir P.Mažylis, 30 dol. 
K.Puodžiūnienė. Po 20 dol. 
R.Baranauskas, J.R. Curis,
J. Lukaitis, A.Varkalienė; po 10 dol.
K. Bagdonas, J.Karia, A.Raudys, 
V.Palaitis, V.Samulis, J.Vaitkienė, 
J.Vosilienė.

Nuoširdžiausia padėka 
aukojusiems.

“TA.” Adminstracija

A. t A. Meilutei Eimutienei
mirus, nuoširdžiai užjaučiame giliame liūdesyje likusį jos vyrą, mūsų 
mielą Kanklių ansamblio vadovą, Stasį, ir sūnus Sigitą ir Valdą su 
šeima. Liūdime kartu su jais. Visuomet prisiminsime Meilutę, jos 
rūpestį ir pagalbą.

Melburno Kanklių ansamblio nariai: Danius, Jieva, Petras 
Arai, Aleksas, Danutė Brovedaniai, Danutė, Vincas Daniai, Dalytė 
Didžytė, Aleksas Gabas, Linas Kaladėj Birutė Kymantienė, 
Raminta, Gražina Kymantaitės, Anthony Šukys, Nijolė Zdanienė.

VILKAVIŠKIO KATEDRA PRISIKĖLĖ!

PRANEŠIMAS Dėmesio Melbourno 
Lietuviams!

Melb. Liet. Klubo Metinio 
Susirinkimo, įvyksiančio 26- 

08-98 2 vai. p.p.

Atstatytoji Vilkaviškio katedra, pašventinta 1998 metų liepos 11.
Nuotr. V. Šalčiūno

Darbotvarke:
1. Susirinkimo atidarymas.
2. Mirusių narių pagerbimas.
3. Naujų narių pristatymas.
4. Susirinkimo sekretoriaus 

kvietimas.
5. Mandatų komisijos kvietimas.
6. Praėjusių metų s-mo protokolo 

skaitymas.
7. Pirmininko pranešimas.
8. Iždininko pranešimas.
9. Revizoriaus pranešimas.
10. Revizijos komisijos pranešimas.
11. Diskusijos dėl pranešimų ir jų 

priėmimas.
12.1998-99 m. sąmatos pristatymas 

ir priėmimas.
13. Naujos Klubo Valdybos 

sudarymas.
14. Revizijos k-jos rinkimas.
15. Mandatų k-jos rinkimai.
16. Klausimai ir pasiūlymai.
17. Susirinkimo uždarymas.

Melb. Liet. Klubo Valdyba

Rugsėjo 27 d. 1:00 p.p. 
Melbourno Lietuvių Namuose įvyks 
Atstovų Rinkimai į ALB Krašto 
Tarybą. Melbourno apylinkei 
atitenka atrinkti 10 atstovų.; 
Prašome norinčius kandidatuoti; 
užsiregistruoti pas Andrių 
Vaitiekūną, tel. 9379 0579.' 
Kviečiame visus bendruomenės 
narius dalyvauti šiuose rinkimuose. 
Rinkimai įvyks Jubiliejinėje Salėje.
ALB Melbourno Apylinkės Valdyba'

*****

Diskusijos Popietė
Po ALB Krašto Tarybos 

atstovų rinkimų, rugsėjo 27 d., seks 
diskusijos popietė, tema “Kaip 
Pagyvinti Bendruomenės Veiklą?” 
Kviečiame visus dalyvauti nagrinėti 
šį opų klausimą ir prašome 
bendruomenės organizacijas būti 
atstovaujamas šioje popietėje. 
Užbaigsime kavute.
ALB Melbourno Apylinkės Valdyba

Liepos 11-ji diena - tai mūsų vyskupijos džiaugsmo šventė. Po 
septynerių metų įtempto darbo ir rūpesčių tą dieną konsekravome 
Vilkaviškio Katedrą, dalyvaujant būriui vyskupų, kunigų, Lietuvos 
Respublikos prezidentui Valdui Adamkui, Seimo pirmininkui Vytautui 
Landsbergiui, kitiems garbingiems svečiams iš užsienio bei Lietuvos ir 
milžiniškai miniai tikinčiųjų. Katedros atstatymo darbams vadovavęs 
Vilkaviškio dekanas Vytautas Gustaitis buvo apdovanotas Gedimino trečiojo 
laipsnio ordinu ir gavo Vilkaviškio garbės piliečio vardą, o po savaitės iš 
Vatikano atėjo raštas, kuriuo jam suteikiamas šventojo Tėvo garbės Prelato 
titulas. Už gyvus ir mirusius geradarius, kurių aukomis Katedra atstatyta, 
kasdien meldžiamės ir juos prisimename šv.Mišiose.

Dabar didžiausias mūsų tikslas atkurti savo vyskupijos Kunigų 
Seminariją, kad galėtume parapijas aprūpinti kunigais. Marijampolėje jau 
remontuojame baisiai apgriuvusį senąjį Marijonų vienuolyną, kuriame po 
metų turėtų pradėti veiklą mūsų Kunigų Seminarija. Remonto darbai 
kainuos apie pusę milijono dolerių. Nežinau iš kur tiek gausime pinigų, nes 
mūsų Lietuvos žmonės dar vis gyvena vargingai. Bet pasitikiu, kad Dievas 
ir šį kartą mums padės per gerus žmones.

Su dėkingumu ir malda
Vysk. Juozas Žemaitis MIC

P.Kriaučiūno 17
LT-4520 Marijampolė, Lithuania

Antano Mončio Namai-Muziejus Palangoje

Labdaros siuntiniai į Lietuvą
l 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
l

Melbourno Liet. Klubo Valdyba organizuoja labdaros 
siuntinių siuntą į Lietuvą.

Siuntiniams dėžes galima gauti Lietuvių Namuose, Baro salėje, 
kiekvieną sekmadienį nuo 12 vai. iki 2 vai. p.p.

Dėžės kaina, įskaitant pristatymą į namus Lietuvoje, 50 dol. 
Dėžės svoris negali būti virš 30 kg. Prašome nedėti į dėžes pinigų 
ar kitokių vertybių.

Klubo valdyba dės visas pastangas, kad siuntiniai saugiai 
pasiektų gavėjus, bet atsakomybės neprisiima.

Siuntinių pristatymo data bus paskelbta vėliau.
Dėl informacijų kreiptis: V.Bosikis 03 - 9458 1637.

Melb. Liet. Klubo Valdyba
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✓

Paskutiniomis žiniomis 
A.Mončio Namų-Muziejaus 
restauravimo darbai pradeda judėti 
į gerąją pusę. Didžiausia šio 
projekto užbaigimo kliūtis yra, deja, 
finansų stoka ir neteisėtas priestato 
privatizavimo klausimo
išsprendimas.

Palangos miesto meras 
p.Pranas Žeimys yra labai palankus 
A.Mončio Namų-Muziejaus 
remonto užbaigimui ir kuo 
greičiausiam šios kultūrinės 
institucijos atidarymui. Jam svarbu 
garsinti Palangos miesto vardą ir 
pritraukti kuo daugiau menininkų, 
meno mėgėjų, svečių (ir iš užsienio) 
bei turistų ir ne sezono metu, nes

vasaros sezonas nėra ilgas. 
A.Mončio Namai-Muziejus bus 
svarbus kultūrinis židinys Palangoje, 
kuris su laiku išgarsės pasaulyje. 
Reikėtų priminti, kad be 
skulptoriaus A. Mončio nuolatinės 
parodos, yra numatyta kviesti 
menininkus eksponuoti savo 
kūrinius pirmojo aukšto salėje, ruošti 
koncertus, suteikti menininkams 
galimybę studijoje (priestate) 
puoselėti savo kūrybą ir taip pat 
priestate įsteigti kavinę, kurioje 
svečiai galėtų prie puoduko kavos 
aptarti matytus renginius. Deja, 
savivaldybė stokoja lėšų, kaip ir 
daugelis tautiečių ir netgi

(Nukelta į 8-tą psl.)
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Bažnyčia ir socialinės komunikacijos 
priemonės

Iš konkurso Japonijoje - su 
Didžiuoju prizu

Šiandien, kai kalbame apie 
krikščionio pareigą liudyti tikėjimą, 
turime pripažinti, kad vis svaresnė 
vieta šioje srityje tenka netradiciniai 
tikėjimo liudijimo išraiškai, 
pasinaudojant audiovizualinėmis 
priemonėmis. Kai kuriuose 
katalikiškuose sluoksniuose, 
besiskelbiančiuose kaip tradicijos 
puoselėtojais, tiesiog yra įsisenėjęs 
priešingumas socialinės
kominikacijos priemonėms, kurios iš 
tiesų sugeba sudrumsti ramų 
gyvenimą, reikalauja dinamizmo ir 
patogių stereotipų atsisakymo. 
Bažnyčios žmonių pranašiškas 
veikimas ir dvasia labiausiai patinka 
informacijos priemonėms; pagaliau 
čia daug panašumo - tarp 
žurnalistinių ir pranašiškų išraiškos 
būdų, nes abiem atvejais kalbama 
apie tai, kas bent šiek tiek neįprasta, 
išsikiša už kasdienybės nubrėžtų 
rėmų ir taisyklių.

Pranašai šaukia, jų veikimo 
būdas pasižymi netikėtais posūkiais, 
ir kaip tik dėl to informacijos 
priemonėms jie be galo įdomūs. 
Reikia būti šiek tiek keistais, kad 
patrauktum informacijos priemonių 
dėmesį. Pavyzdžiui, televizijos 
vartotoją visada domina iškilios 
Bažnyčios asmenybės - popiežius, 
vyskupai, ar kiti asmenys, kalbantys 
ir veikiantys nebūdingu vadinam iems 
“ eiliniams mirtingiesiems” stiliumi. 
Deja, tik šitaip įmanoma prisitaikyti 
prie socialinės komunikacijos 
išraiškos būdo.

Dievo tautoje turi išlikti 
pranašiškų asmenybių
Gali susidaryti įspūdis, kad 

Bažnyčios tikslai ir socialinių 
komunikacijos priemonių tikslai 
absoliučiai nesuderinami, tačiau 
Bažnyčioje egzistuoja įvairios 
pareigos ir įvairios chrizmos: yra 
hierarchija ir yra vadinamieji

Antano Mončio Namai-Muziejus Palangoje
(Atkelta iš 7-to psl.)

svetimšalių, kurie tinkamai įvertina 
tarptautinio masto skulptoriaus 
vertingą penkiasdešimt aštuonių 
kūrinių bei meno knygų dovaną 
Palangos miestui. Kiek gi turime 
skulptorių, kurių darbai puošia 
bažnyčias užsienyje, kaip A.Mončio 
šešioliką skulptūrų St. Marvel 
bažnyčią Laon (Prancūzijoje). 
Moneys dirbo ir su Marc Chagall ir 
frėres Martel ir atkūrė dvidešimt 
chimerų Metz katedrai 
(Prancūzijoje). St. Gilles miesto 
uosto aikštėje irgi rasime jo 
skulptūrą kaip ir du kitus kūrinius 
ilgalaikėje tarptautinėje parodoje 
Museo dArte Moderną Legnano 
Milane ir monumentalią skulptūrą 
pranciškonų vienuolyne 
Kennebunkport Maine (JAV). Be 
to Moneys buvo kviečiamas kaip 
skulptūros dėstytojas vasaros dailės 
akademijose Trier, Saar - Vokietijoje 
ir Toulouse, Salvetat, Paryžiuje ir 
Vendėe - Prancūzijoje. 1982 metais 
Moneys buvo išrinktas žiuri nariu į 
nuolatinę Tarptautinę Fotografijos 
Meno Federaciją.

O dabar ši vertinga 
skulptoriaus dovana - kūrinių 
kolekcija vis dar dulksta buv. Jūratės 
bibliotekos, Daukanto gatvės 16 
patalpose. Kaip šio fondo narė 
drįstu kreiptis į tautiečius 
Australijoje prašydama finansinės 

pranašai, yra profesoriai, dėstytojai, 
sielovados ekspertai ir žmonės 
dirbantys socialinėse komunikacijos 
priemonėse. Pakanka įsisąmoninti 
šią įvairovę ir tinkamai ją pritaikyti. 
Dievo tautoje turi iškilti pranašiškų 
asmenybių, išdrįstančių skelbti 
Evangeliją ir būti Evangelijos 
žmonėmis šiek tiek aplinką 
provokuojančia maniera, gal būt 
netgi nesibaiminant atrodyti per 
daug provokuojančiais. Kristus savo 
bendraamžiams taip pat buvo 
“prieštaravimo ženklu”. Didžiausiu 
pranašu socialinės komunikacijos 
priemonėse šiandien yra popiežius 
Jonas Paulius II, ypač apaštalinių 
kelionių metu, panašia pranašiška 
dvasia pasižymėjo Motina Teresė iš 
Kalkutos... Kai jie prabyla, jų 
žodžiai ir jų gyvenimas žmonių akyse 
visiškai sutampa.

“Jūs žemės druska. Jūs 
pasaulio šviesa. Neįmanoma 
nuslėpti miesto, kuris pastatytas ant 
kalno. Nė vienas, uždegęs žiburį, 
neapvožia jo indu ir nekiša po lova, 
bet stato į žibintuvą^ kad ateinantys 
matytų šviesą.” Šiuos Kristaus 
pamokymus dažnai knieti priminti 
Bažnyčioje kokias nors, o 
dažniausiai aukštas, pareigas 
einantiems žmonėms, kurie net ir 
katalikiškos žiniasklaidos 
darbuotojuose įžvelgia potencialius 
priešus ir nepasinaudoja jiems 
suteikiama galimybe paliudyti savo 
tikėjimą šios dienos žmogui 
labiausiai vieksmingu būdu - per 
visuomenės informavimo 
priemones. Žurnalistai, nesvarbu 
kokios pakraipos informacijos 
priemonėse dirbtų, vienu klausimu 
tikrai sutaria: sunkiausia interviu 
imti iš politikų ir Bažnyčios žmonių, 
nes jie visuoment sako tai, ką turi 
sakyti ir niekada nepasako, ką 
galvoja.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

paramos. Prieš keletą metų Jūs, 
mieli tautiečiai, ištiesėte pagalbos 
ranką šio projekto įgyvendinimui. 
Tada Jūsų dosniai paaukotais 
pinigais per vienerius pietus, fantais 
turtingą loteriją ir paaukotų 
paveikslų varžytines buvo surinkta 
1345 aus doleriai iš Adelaidės, 
Melbourno ir Sydnėjaus draugų ir 
prijaučiančiųjų ir pasiųsta per 
p.Viktorą Ratkevičių A.Mončio 
fondo valdybai Palangon. Dabar ir 
vėl labai kritiškas momentas - vasara 
baigiasi ir reikia būtinai dar prieš 
žiemą sutvarkyti langų rėmus, kurie 
laikosi tiesiog “ant garbės žodžio”. 
Būtų labai gerai, jei asmeniškai 
kreiptumėtės į A.Mončio Namų- 
Muziejaus direktorę, plę Loretą 
Turauskaitę, Daukanto g. 16, tel. 
(darbo) 53693, (namų) 32546 arba 
52211 Palangoje. Mielai 
pasitarnausiu Jums pinigų 
persiuntime, rašykite Unit 3/23 
Laurina Ave., Nth Engadine, NSW 
2233, arba skambinkite tel. (02) 
95202670.

Isolda Poželaitė-Davis A.M.

„Muzikos" dainininkai V.Tamulis. Z.Jakštonienė ir G.Stonys su .Grand
Prix" ir aukso medaliais. s.Bagdonavičlaus nuotr.

Vygantas GUIGA

Iš Japonijoje, Takarazukos 
mieste, vykusio XV tarptautinio 
kamerinių chorų konkurso sugrįžo 
Panevėžio laisvalaikio centro mišrus 
ansamblis “Muzika”. Mišrių chorų 
grupėje tarp 14 kolektyvų 
panevėžiečiai buvo pripažinti 
geriausiais ir laimėjo konkurso 
aukso medalius, “Grand Prix” bei 
200 tūkstančių jenų (apie 6 tūkst. 
litų) premiją.

“Muzikos” meno vadovas ir 
dainininkas Vytautas Tamulis, 
vadybininkas Gediminas Stonys 
sakė, kad konkurse dalyvavo 42 
vyrų, moterų ir mišrūs kameriniai 
chorai, daugiausia iš Azijos šalių.

Seni poliai - jau istorija

Palangoje po ilgesnės 
pertraukos Klaipėdos akcinės 
bendrovės “Naras” darbuotojai iš 
jūros dugno traukė buvusio Palangos 
tilto medinius polius bei akmenis.

Nors ir lijo lietus, pasižiūrėti 
šių darbų ant naujojo tilto traukė 
daug kurorto poilsiautojų, kai kurie 
jų nostalgiškai prisiminė

Nuteistas valstybės 
vėliavos išniekintojas

Klaipėdos miesto apylinkės 
tiesmas laisvės atėmimu aštuoniems 
mėnesiams nuteisė Lietuvos 
valstybės vėliavą išniekinusį 
klaipėdietį Olegą Verchogliadą (g. 
1971 m.).

Bausmę jis turės atlikti 
griežtojo režimo pataisos darbų 
kolonijoje.

Šių metų sausio 13 dieną 
O.Verchogliadas Klaipėdoje, 
Herkaus Manto gatvėje, nuplėšė prie 
namo pritvirtintą valstybės vėliavą.

Teisme O.Verchogliadas savo 
kaltę neigė. Novgorode gimęs ir 
Lietuvos pilietybę įgijęs rusas aiškino 
norėjęs pataisyti susivijusią vėliavą.

“L.r.” 

Europos žemynui mišrių chorų 
grupėje atstovavo tik panevėžiečiai.

Iš konkurso dalyvių buvo 
reikalaujama didelės disciplinos - 
renesanso, baroko ir šiuolaikiniam 
kūriniams atlikti buvo skirta 10 
minučių ir nė sekundės daugiau.

Panevėžiečiai sėkmingai 
sudainavo J.S.Bacho opusą e-moll, 
K.Brundzaitės “7 lietuvių tautosakos 
mįsles” ir J.Arccadelto “Baltąją 
gulbę”.

Konkurso vertinimo komisijos 
pirmininkas anglas Javieras Busto, 
įteikdamas panevėžiečiams 
apdovanojimus, džiaugėsi jau seniai 
negirdėjęs taip pakiliai 
nuskambėjusio baroko kūrinio.

“L.r.”

pasivaikščiojimus jaunystėje ant 
senojo medinio tilto.

Palangos savivaldybės ūkio 
skyriaus vedėjas Eugenijus Čilinskas 
sakė, kad tilto statybos bei senųjų 
polių traukimo darbai turėtų būti 
baigti artimiausiomis dienomis.

Rugpjūčio 22-ąją įvyko 
iškilmingas naujojo tilto atidarymas.

“Jei Lietuvos valdžia nebūtų 
skyrusi tilto statybai 9 milijonų litų, 
saulėlydžiais grožėtumės ne nuo 
naujojo tilto, o nuo pajūrio kopų”, - 
teigė statybos darbus atliekančios 
bendrovės “Komunalinis ūkis” 
direktorius Viktoras Gečas.

“L.r.”

Masinio gyventojų trėmimo 
iš Lietuvos penkiasdešimtmetis 
buvo minimas ir Rusijoje, Sibiro 
mieste Krasnojarske.

Minėjime dalyvavo 
dvidešimties asmenų Lietuvos 
delegacija. Jai vadovavo Pasaulio 
Lietuvių bendruomenės atstovas 
Lietuvoje Gabrielius Žemkalnis.

Minėjimą rugpjūčio 14-16 d. 
surengė Krasnojarsko krašto 
lietuvių kultūros draugija 
“Lituanica”.
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